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Часопись для руского народа в Америці і орган „Руского Народного Союза".
Рів XVI- Ню Норі», Четвер, І4-го Мая 1908. Число 20 Vol. XVI. New York, N. ї .  Thursday, May 14, 1908. No. 20

ВАЖНЕ! ВАЖНЕ? Руско-Народний Союз в Америці' принимае в місяцю Цьвітни і Маю с. р. 
нових членів від 16 до 35 лїт без вступного а від 35 до 40 літ за половину вступного.

Цирків предс.
Дано від гол. Уряду P. Н. Союза в Джсрш Ситі, Н. Дж. дня 20 Марта 1908.

J\. Шаршонь нас. С. Ядловсний Фінанс. сенр. Т. /Іабовский рекорд, сенр.

Д овідом лен є.
Отсим подавсь до загальної *відомости 
всїм відділам P. Н* Союза. що X. Головна 
конвенція p. Н* Союза в Дм^рицї відбудусь 
в місті P h ilad elp h ia , Ра на днях 7, 8 , 9 і 10

Юлїя б. р.в /
На підставі § 90 статутів P. Н. Союза, кождий 

Відділ, котрий сповняє всі свої оовинности взглядом 
P. Н. Союза, має право вислати одного делегата на 
Конвенцію, котрий мусить бути членом *Р. Н. Союза. 
В тій цїли число членів буде залежати від числа осіб, 
котрі належать до Відділу і P. Н. С. чи то на ціле 
чи на половину посмертного.

Делеґат заступаючий віддїл, складаючий ся з не 
більше як 50 членів, має право до одного голосу, 
делеґат заступаючий відділ, складаючий ся з більше 
як 50 членів, а не понад 150, буде мав 2 голоси, а 
делеґат;, котрий* буде заступав понад 150 членів, буде 
мав 3 голоси.

Веї відділи, котрі суть управнені до більше як 
одного голосу, можуть вислати на СВІЙ власний 
КОШТ на кождий додатковий голос одного делегата.

Відділи, котрі не хотять висилати делегатів, мо
жуть дати заступництво делеґатови другого відділу.

Жаден відділ, котрий не сповнив всїх своїх сбои 
вязків взглядом P. Н. Сою8а, як неплачене в повні 
ровмету або других належиїостей, невиповнене ухвал, 
розпоряджень або статута P. Н. Союза, невиплачене 
старих довгіг за відзнаки, книжочки, не буде мав 
права вибору делегата.

Веї делеґати мають бути вибрані 30 день 
перед Голов. Конвенцією і ЇХ імена мають бути 
донесені Голов. Урядови на руки рекордового секре
таря P. Н. Союза також в 30 дней перед Голов-
Конвенцією.

Кождий вибраний делеґат, має бути заосмотренвй 
в повномочіе від дотичного відділу, заосмотрене печа- 
тію і підаисом місцевих урядників, як також мусить 
вміти читати і писати.

Місце і час, в котрий відбудееь конвенція як та 
кож порядок конвенції, буде оголошено пізнїйше.

Від Голов. Уряду P. Н. Союза в Америці.

Jersey City, N. J. Apr. 15. 1908. v
K- Кирчів, предеїдатель. A ■ Шаршонь, касіер.

C. Ядлосский, секр. ф. • Т. Лабовский, секр. рек-

Від Головного Уряду P. Н. Союза в Америці.

Відозва.

До всїх пп. місцевих Секретарів 
Р. И Союза

Поважані Панове!
Отсею дорогою взиває ся всїх тих пп. Секретарів, 

котрі ще не вволили прислати всіх старих грамот і 
блянкетів, щоби вробили се сейчас, щоб могли ми 
вислати всім членам нові грамоти, котрі від давна 
лежать готові в офісї і нищать ся.

Стад^ грамоти і блянкети присилайте в комалетї 
не по 2 або 3, щоби не мусїли ми висилати по пару 
грамот; а тимсамим защадите нам працї і непотрібних 
видатків еочтовиі.

Тим членам, що вступили до P. Н, Союза перед 
днем 1 Марта 1907, нових грамот не можемо видати 
бев блянкетів, понеже того вимагає реорґанїзація Р. 
Н . Осюва. (17—20)

Від Головного Уряду P. Н. Союва.
К. Кирчів, голов. предеїдатель. Т. Лабовскищ гол. рек. секретар.

Розмет за місяць Цьвітень 1908.
В. 39. Антін Кудлик ум. 12.III. 08.
В. б. В. Бук. Іванів ум. 8.III. 08.
В. 5§, Михаїл Васїв ум, 21 Ш . 08.
В. 45. Тома їїеткевич ум. .58.111. 08.
В. 114. Юрій Кулик утр. рук і ока 
В. 109. К. П еляк ж. Антона ум. 23.11. 03. 
В. 119. М. Кабал ж. Мах. ум. 4 IV. 08.
В. 4 і. І Тарасевич м Анни ум. 9.IV. 08. 
В. 53. 8оф. Гуменяа ж. Сіеф. ум. 14.IV. 08, 
В. 53. Іван Динько незаль. слабіста 
В. 120. Юрій Зазвірнай утр. нога

Разом
Платня гол. урядників за Цьвітень 
Адміністрація Союза за Цьвітень

1000.00 
1000.00 
1 0 00.00 
900.00 

1000.00
400 00
400.00
400.00
400.00
100.00 
200.00 

6-800*00 
165 00 
141-12

7-106 12Весь розхід виносить
Розмет платить 8039 членів на ціле посмертне 

(кождий по 0 85 дол.) і 756 членів на пів посмертно
го (кождий по 43 цнт.). Крім того кождий член пла
тить за орган „Союза*4 по 10 цнт., н-і Фонд Резерв, 
по 2 цента, на Фонд Народний по 1 центі, на Ф. Б ід
них по 1 цнт.

Член на ціле посмертне платать 0 99 дол., а на 
□оловину посмертного 57 цнт.

К. Кирчів, предеїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, касіер.

Новинки.
Н АЛ ЄН Д АР.

М а й .

14 ч. Єремі Tnpop.
15 П. | Атан. В ,
i6 c . Тимот., Теод.

17 H. | 4. О роз. Пел.
18 П. і Ірини вмч.

19 B. Йова многостр.
20 c . Зн. Хр. Госп.

— Нова українська часопись. 
В Київі мав вийти перед Велико
днем перший випуск гумористи
чно-сатиричної часописи „Хрін*’ 
Напрям часописи буде безпар- 
тийний, демократично-поступо- 
вий.

— Як доносять з місцевости 
Woodward, Oklahoma, то дня 11 
с. м. в цілій стейтї шалів страш
ний торнадо. Кілька місцевостий, 
які не 'суть получені телегра
фічно, мають бути цілковито зни
щені. Рівнож має бути ціле мио- 
жество убитих і поранених. Сім 
міст потерпіло більші або менші 
шкоди: ними суть: Grand, Afnett, 
Vici, Mutual, Estelle, Cooley і 
Richmond. Приміром з міедо 
Grand, яке e столицею повіту 
E llis County доносять, що цілий 
сей повіт представляв ея як 
одна купа руїн. Позаяк всюда 
попереривано телеграфічну епо- 
луку, то дуже тяжко про якісь 
в ід о м о с т е !  однак і  з тих скупих, 
які до сих пор наспіли, вихо
дить, що шкоди і  спустошена 
суть дуже великі.

— В місцевости . Lftporte, Ind. 
дня 6-го с. м. впадено на слід

страшного злочину. На фармі. 
яка належала до паві ВеНе 
Gunnees j згоріла,- і де підчас 
пожару згоріло і єї 3 оє дїтпй, 
найдено до тепер чотирнаіщять 
трупів мущин, закопаних в зем
ли. Пані Gunness купила сю 
фарму по смерти свого першого 
чоловіка. Уже таємна смерть єї 
двох перших чоловіків рівнож 
наводить здогад, що і вони не 
згинули натурильною смертію- 
Полїція поки що заарештувала 
служачого паяї Gunnesa. Ray 
Lamphere. про якого гадає, що 
він був з ньою у змові. Щ о до 
неї .самої, то годі знати, чи она 
згоріла.з фармою, під якої зга
рищами найдено трупа жінки, 
однак без голови, чи може для 
замиленя очий замордовано і 
спалено кого иньшого. Поліція 
в такої гадки і визначила навіть 
надгороду 5000.00 дол. за злов
лене п. Gunness. Она то, купив
ши фарму, оі-олосила в часопи- 
сях, що хоче вийти замуж, та 
кождого охочого, який лиш 
зголосив ся, а мав гроші зваб
лювала на фарму і мордувала. 
В сей спосіб, як гадає" поліція, 
загинуло там до 20 мущин, хо
тяй до днесь віднайдено лишені, 
14. Чотири трупи було заховані 
в сьмітю в відлеглости 150 кро
ків від* хати, а решта у  земли. 
Кождий був запакований в мі
шку. Коли читає ся справозда* 
ня про ее, то попросту нехоче 
ся вірити, щоб се могла бути 
правда. І так в хаті була мала 
кімнатка, завеїгди замкнена і в 
ній після всякої правдоподіб- 
ности поповнювано морди- Рів

нож і пивпиця мала свою гайну 
скритку: підлогу у ній перед 
несповна роком внцемептоваио. 
Поліція задумує розсадити сю 
динамітом, бо гадає, що під це
ментом на/іде рівнож жертви 
Дня 8 го с. м. в потягу їдучім 
до Ню Йорку, на стадії Сира 
кюз арештовано якусь жінку 
на яку падало підозріне. однак 
в недовзї показало ся, що се 
була помилка. Зі знайдених до 
сих пор трупів розпізнано ли
шень трох. Чи і дальші дасть 
ся коли розпізнати, годі сказа
ти. "позаяк деякі з лих безпереч
но лежали в земли уже по-18 
місяців.

— На япанське запрошене дня 
14-го с. м. з міста Харбіна у- 
дасть ся до Порту Артура від
діл війська, щоб яко деп7тЬція 
взяти удїл в посьвяченю намят- 
ника, якай виставили япанцї 
погибшим в Порт Артурі ногай
ським салдатам. Питане, [чи д у 
же приятно буде Москалям в 
Теперішнім ПорТ АрТурІ.

— В полудневих стейтах Злу
чених Держав тими днями по
віяв страшций . вихор так зва
ний Тоонадо і кудп він перей
шов. лишив за собою лиш смерть 
та знищене. Около 2000 людий 
вбитих і тяжко покалічених, 
46 місточок зруйнованих. 2500 
будинків перемінених в купу 
румовища, 8000 лю дей  без даху-

— В Австралїйскім парламен
ті ухвалено * дати пенсію всім 
старцям горожанам держави. 
Пенсия ся буде виносити два 
доляри і пів тижнево, як раз 
тілько, що коштує житє одного 
чоловіка і зачне ся виплачувати 
від першого липня слідуючого 
року

— Процес Генерала Павлова, 
що відбуде ся незабаром в П е
тербурзі, грозить для росий- 
сько* адмінїстрациі великою 
компромітацпею. „Петер, Вєдо- 
мостї“, котрих редактором є кн. 
Ухтомськпй так описують „сдел- 

■ки" Павлова: Коли Павлов з 
початком росийсько-я панської 
війни дня 12 лютого 1904 муеїв 
уетупитп з Кореї, старав ся о 
то, щоби стати дилльоматичним 
агентом тоді ще всемогучого 
царського намісника Далекого 
Сходу, Алексїева. То єму не 
удало ся і його перенесено до 
ІПанґаю, щоби звідтам давав 
тайні вісти про положен6 Яван
ців. Замісць того волїв Павлов 
заняти ся фінансовими справа
ми. „Талановитий* дипльомат — 
як пише кн. Ухтомськпй — 
взяв ся помагати правительству 
в його інтересах а до пвмочи 
взяв собі якогось Дімериана, 
сибірського дезертира. Так за
купив який десяток" зовеш 
дрантивих і нездалих до нічого 
кораблів за величезні їсуми. з 
котрих очевидячки значна|часть 
тонула в йогоГкишени.

Дальше одержав Павлов}приказ 
купити соленого мяса по 16 цнт.

за фунт, а він купив замість 
того волового лою і порахував 
собі по 40 цнт/’з і  фунт. Так 
купив він також за посередниц
твом свого агента 63.900 пар 
чобіт і порахував собі по 13 
долярів за пару, підчас коли 
такі чоботи коштують в ПХан- 
Гаю З до 4 доляри, а остаточно 
із тих всїх чобіт дістало ся леяі 
7000 пар до Порт Артура. Пря 
закупні провіянту і висилці 
войска до Росиї помагав Павлову 
в ІПанґаю ще и росийсЕий Ге
нерал Весімов- За перевіз войска 
з далекога Сходу до Росиї ка~ 
залп собі платити по 280 рублів 
від одного вояка, а перевозили 
їх на вуглевих кораблях. ІЗ той 
спосіб перевезену 25.000 мужа, 
до Росиї. аж остаточно прави
тельству було се вже за довго* 
і воно перевезло дальших 90.000 
мужа на власну руку по 125 
рублів від вояка.

Тоді то петербурська комісия s  
передала справу Павлова кон- 
Трольорови державному до ро^  
сліду а на його жадане уста
новлено спещіяльну слідчу ко-» 
місию. котра викрила, що на. 
впдаткй у висоті богато міліо-* 
нів рублів брак всяких квітіа 
і документів а тоті документи^ 
які Павлов предложиз, дуже 
підозрілої вартости.

Коротеяька відозва.
Не записуйте церковних 

маєтків на рим. кат. 
біскупів! '

Знаю ариміри, що вже 
в часї побуту нашого гр. 
к. Е авекоаа, деякі парохії 
позаписовали свої маєтвк 
на рим. кат. діецезальну 
організацію. Не слухайте, 
що ср все одно, бо аередача 
наших церковних маєтків 
на рим. кат. організацію 
для нас смерть.

Ти і кільха слів уважав я  
аублично оголосити— спов
няючи при тім обовязок я к  
руського гр. к. сьвященика*

О. Нестор Д м и т р і в .

П ЕРШ И Й  ВЕЛИКИЙ ВАЛЬ  
товариства „Просьвіта*' відбуде 
с я ^  суботу дня 23- Мая 1908 р. 
в Л їбертп. Гал ч. 255 — 263 Е., 
Гаустон Стр. Дохід призначений 
на Бібліотеку Тов. „Просьвітиа, 
Початок о год. 7 вечер- Вступ
25 цнт. На сей баль запрашаа 
Русинів в Ню Иорку і одолицї.

20 21 -̂| ^  Комітет.
-------------- г - - т _ = т — ^ г г

Брак роботи
в причинок», що богато Русинів мусять 
оглядати ся ва ияьшнм ааия тем. І нащо 
богато домати собі голову, коли те п ч 
фарші незвичайно подешевіли. П»сч „ 
сейчас по всякі інформації, валу чаю** 
марку на відповідь, на адресу:

JOE CHARK1SS
184 Hudson Str. New York, N. f .

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



Crop S. В О В О Д а

Ів- Франчуи.

Я к  вою вали Запо р ож ц і.
Хто з нас не чував про козаків-Запорожцїв? Були то лицарі 

не аби які. На своїх легких чайках пускали ся на Чорне море, за
глядали до Синопи і Трапезунту!,:,), а навіть і самого султана у^Ца- 
реградї не побоювали ся та навідували ся частенько до него.

Лицарські подвиги їх були звісні цілому сьвітови, що дивував 
с я  їх  сьмілпвости u відвазі. , Неменьше звеличав їх хоробрість та 
відвагу сам нарід український в чудових піснях, сотворюючи без
смертний памягник для тих, що клали свої буйні голови за рідний

оглядали і направляли вози, на котрі набирали поживу, збрую і 
все потрібне на війні. Майстрам: не було віддиху; за те ті, що не 
сурман та відбпти у них полонених бранців — набирали на човна 
харчу, ставили на них ф а л ь к о н е т и  (рід армат), набирали для 
себе збруї і чекали похмурих днів або темних ночий. Виглядівши 
мали до чого рук прпложпти, гуляли аж до нестями, бо в часї по
ходу Запорожці ж и л и  мов м о н а х и н е  то, що'горівки на очи не ба 
чили, але навіть люльки, невідлучної їх товаришки, мусїли від- 
ректи ся

Мабуть цікаво буде знати і нашому селяству, як саме воювали 
Ifcoro чубаті прадіди з ворогами та слави добували. Воювали Запо
рожці найпаче з своїми сусідами: з Поляками, Турками, Татарами 
а деколи з Москалями та Волохами. З Татарами Запорожці найча- 
егійше били ся, бо вони були їх найблпзшими сусідами і рік річ
но набігали на українські землі, руйнуючи все огнем і мечем та за
бираючи в ясир тисячі народу. Щоб боронити Україну від татар
ських нападів, старали ся Запорожці передовсім не допустити Та
тар в границі України, а обороною до того служили їм бекети (пі
кети), радути, фіґури і могили.

Б е к е т и  були то кінні відділи Запорожців, що їздили степом 
вздовж татарської границі’ і зорили за всякими рухами ворогів і 
як Татари рушали в похід, вони сейчас повідомляли про те своїх. 
Бекети містили ся в двайцяти стоянках (постах), а число Запорож
ців ві всіх тих стоянках виносило і до чотири тисяч людий.

Р а д у т и ,  се були укріплені великі хати, в котрих містила ся 
залога зложена що найменьше з 50 люда під начальством осаула, а 
служили для поміщеня, для сторожевих бекетів. Радути стояли в 
віддаленю від себе на ґо до з°  верств, так щоб з одної радути мо
жна було видїти другу; були вони вкриті камищем і огорожені де- 
ревляним забором.

Коли козацька бекета замітила щось підозріного у Татар, да
вала сейчас знати залозі’ в радугі, а Запорожці в радутї самі мірку
вали,1 чи дадуть раду ворогови, чи нї. Як нї, то запаювано фіґури.
• Ф і - ґ у р а м и  називали ся бочки без верхнього дна, уставлені 
яа собі в виді правильного круга так, що підставу фіґури творило 
шість бочок; на первнй круг ставили Запоржцї другий з пяти бо
чок, на другий — третий з чотирох бочок, на третий — четвертий 
з трох бочок, а на пятім крузі кладено од ну. тілько бочку зовсім 
без дна. Між так уложеними бочками було порожне місце, котре 
заливано смолою. Над самою верхною був желїзний прут з бльо- 
ком, на котрий навивано вужевку або шнурок. Один конець вужев- 
ки звисав на землю, другий входив в порожне місце між бочками, 
а до його кінця привязувано сніпок соломи.

Як лишв»вартоті бачили, що самі Татарам не дадуть ради, під
бігали до фіґури, ловили за вільний конець шнурка і підтягали в 
тору той, на котрім був сніпок соломи. Солому підпалювано і спу
скано назад в середину фіґури, а фіґура займала ся тогди великим 
огнем і давала знати широко й далеко про небезпеку. Н а той знак, 
коли не всі, то що найменьше поблизькі радути і бекети, а наріть 
і ті Запорожці, що вибрали ся в степи на роботу, бігли в сторону 
палаючих фіґур, щоб дати одпір Татарві. Коли Татари були бли
зько бекетів, то Запорожці запалювали дві фіґури, а коли вони пе- 

.реходили границю, запалювано три фіґури. Коли Татарва впала 
в межі Запорожських земель, тогди козаки гонили за ними.

Щ об не впасти жертвою якого підступу Татар, пускали ся за 
ними козаки в погоню не -инакше, лише табором зложеним і  двох 
рядів возів і замкненим з переду і з заду окремо 8 або ю  возами. 
Одна часть Запорожців держала ся в таборі, а другі вганяли на ко
нях з боків табору і в такім виді скоро двигались по степу, бо від 
швидкости залежало тут все. Серед того висилали Запорожці’ ще 
сторожу себто патрулі на всі чотири сторони, котрі пильно зорили 
‘З а  ворогом і вразї чого давали знати козакам, а табор сейчас ставав 
1 готовив ся до оорои.

Д о оборони від ворогів служили єще й могили, себто земляні 
насипи. Робили їх Запорожці звані могильниками а по нашому 
сапери; ріжнили ся ті могили від звичайних тим, що були обведені 
валами, а на могилі стояла пушка. На самій середині могили було 
•вглубленє, в котре скривали ся Запорожці і гляділи, чи не видно 
де стада ворон, або чи не колише ся в ріжні боки висока степова 
тоава — „тирса”. Се іменно був знак, що Татари в степу. Замітив
ши се, Запорожці палили огні і стріляли з пушок і в такий спосіб 
повідомляли околицю про лихо. Щоби не ввести в блуд, своїх і да
ти можність відріжнити козаків від Татар, все в такім разі вскаку
вав на курган один козак, в противеньстві до Татар, котрі вбігали 
купою. 4

Такої тактики, оттакого способу войованя держали ся Загіо- 
рожцї, обороняючи себе від ворогів. Але Запорожці не все лише 
відбивали ся від ворога. Дуже часто і вони ступали на него, напа
дали в його власній хаті. Після того, на кого ті походи уладжува- 
-но, були вони сухопутні, або морські.

Д о походів були ріжні причини. Часом загадувала їх стар
шина, часом знов самі Запорожці проти волі старшини рішали по
хід, щоб добувати слави та корити бутних ворогів України. Коли 
лише рішено похід, палено на Січи з армат, а відтак розсилано роз- 
сильних до тих козаків, що жили в степу по зимовиках і бурдюгах 
та скрізь по цілій землі запорожській, щоб закликали козаків на 
бій. Се називало ся кругова повістка. На сей зазив мов пчоли до 
улия спішили Запорожці у Січ кінно і пішо і з харчем. Часом за
гадували Запорожці’ більший похід, а тогди не обмежували ся лиш 
на свої власні сили, а закликали охотників з Гетьманщини. Спосіб 
закликуваня був вельми характеристичний і він малює як найкра- 
сше характер Запорожців. На заході’ Европи закликувано охот
ників тим, що новобранців по’іли, платили гроші і обіцювали їм 
всякі користи; Запорожцї-ж поступали зовсім инакше. Вони кли
кали : „Хто хоче за християнську віру бути посаженим на кіл, хто 
хоче бути четвертованим' або колесованим, хто готов перетерпіти 
всякі муки за св. хрест, хто не боїть ся вкінци смерти, нехай при
стає до нас. Смерть і так кождого постигне!”

Такий зазив промовляв козакам до серця і Запорожці набира
ли богато охотників. Тогди доперва кошовий скликав на Січи ра
ду, на котрій вияснював ціль війни і подавав плян походу. По 
раді козаки розходили ся на кілька днів домів, щоб запастись хар
чем на дорогу.

Тепер нк Січи розпочинав ся великий рух. Коли се був мор
ський похід, ладили Запорожці свої човна; коли-ж сухопутний, 

----------  *
*) Міста на побереж» Малої Азиї.

По при вози дбали Запорожці ще й про'коні, в котрих дуже 
кохали ся і наряжали їх дорого. Вудила, сідла, стремена були до
рогі і чим котрий Запорожець (пристроїв красше свого коня воро
ного, тим більша слава для-него. Кс рідкб убирали вони свої, коні 
і в дорого вибивані бляхи, що аж спяли на єонцн. Козачі Конї бу
ли, як змії. Діставали їх Запорожці’ або через купно, аоо самі пле
кали, а нї то прямо займали у Татар. Займане татарських коннй 
уважало ся лицарським ділом; ізза коний Запорожці густо-часто 
воювали з Татарами, котрі при даній нагоді крали їх знов у Запо
рожців.

Пристроївши коні та зладивши вози і все потрібне в війні, ко
заки старали ся і про оружє для себе, я^ рушниці, пистолї і шаблі, 
в все те прикрашали золотом, сріблом і всякими дорогоцінностями. 
На оружє і коня козаки все своє .багатство покладали, як і личить 
каждому лнцаревн.

Аж тепер гучно, бучно та стрійно вибирали ся Запорожці в по
хід. ' На чолі війська їхав хорунжий з військовою хоругвою, а зд 
ним на пишнім кони сам кошовий.' Дальше кобзарі й сурмачі а за 
ними маса війська, а іменно піхота, кінннця і козача артилєрия 
Все було стрійне, а коні і оружє сьві¥нли ся рід золота.

О й у п о л і  могила; широка долина.
Сизий орел пролітає:
Славне військо* славне запорожське 
У похід виступає,
А як золото сяє..\ • (Нар. пісня).

Із військом запорожським Гйили в похід і всякі ремісники, як 
ковалі, теслі, кухарі, або по їхньому куховари і могильники або^са- 
пери —  люди, корих задачию було сипати в разі потреби земляні 
вали, копати ями й рови і т. и. Як вже згадано, Запрожцї забирали 
з собою і вози, на яких везли артилєрию і часть свого оружия, пе
ревозили ранних і що найголовнїйше укріпляли ся ними против 
неприятеля. Запорожці' йшли все табором; в його середині місти 
ла ся піхота, а з боків^їхала кінниця. Для надзору над рухами не 
приятельскими і для забезпеченя себе від несподіваного нападу, 
висилали козаки на всі сторони сьвіта розвідників. Похід відбував 
ся більшою чистию ночию; за дня козаки відпочивали по глубо- 
ких балках, або вишукували місця, деб не доглянув їх неприятель. 
В дорозі були незвичайно обережні, бо не розкладали огнів; ко 
ням, щоб не ржали, завязували морди, а з собою говорили по шеп 
ки. Для ориєнтациї в місцевости уживали Запорожці нюримберґ- 
ських квадрантів, себто роду компасів (такого кружачка, на котрім 
засромлена голочка показує одним кінцем північ, а другим полу
днє). Та Запорожці і без того знали свої вольностп, як власну па
зуху. Вони вміли в степу добре розізнати ся. В день кермували 
ся після сонця, пізнавали дорогу по могилах, балках, скрутнях 
трави і деревах, що поодиноку ^юслп серед степу; в ночи „ухом та 
слухом” по бігу ріки, зьвіздах а наконець по напрямі вітру, який 
називали після того, звідки дув; „москалем”, „бусурменом”, „дбн- 
цем” і „ляхом”. Скривкючи ся по камишах, уміючи вити вовком, 
удавати перепелицю і користуючи ся всім, що попадало ся їм в 
дорозі, Запорожці пильно зорили за ворогами, а нападаючи на них 
несподівано, розбивали малими силами і сильного ворога.

Запорожці не любили облягати міст, бо се не було після них 
лицарским ділом, за те борба на руку, грудь о грудь, творила славу 
воєнних подвигів козаків. Ставши лицем в лице з ворогом, Запо
рожці не відразу розпочинали з ним правильний, рішучий бій. 
Вони уладжували наперед табор, окопували його, входили самі в 
него і розпочинали пальбу з армат. Однак канонада не тревала 
довго. Се було щось, як пригравка до властивого діла, як приго
товане та набиране відваги і сьміливости до рішучого кроку. По  
канонаді' висилали Запорожці з поміж себе сьлЖшвих і острих на 
язик людий йа так званий „герц”, „греч”, або „татарський танець”. 
Охотники виїздили верхи з табору проти неприятеля, а кружачи 
перед ним на конях, визивали його до борби в поєдинку, насьмі- 
вали ся або кпили з него і в загалі' старали ся його їдкими а глум
ливими словами вразити і роздрочити. Такі герці були з того 
згляду потрібні, що давали козакам нагоду оглянути положене не- 
приятельських війск і розпізнати їх с и л и  та слабі місця.

Відтак козаки несподівано переривали герц, ховали ся в та
бор, укладали плян атаку і розпочинали правильну битву. Запо
рожці любили атаку з боків і з ^аду. Тому ділили своє війско на 
чотири части. Одну часть лишали в таборі, а три иньші висилали 
на зад і боки ворога, з тим, щоби борбу розпочинати в один час. 
І коли справді всі відділи дїлали одночасно, бо і ті, що лишали ся 
в таборі, нападали ворога з фронту, то козаки звичайно побіджали; 
так було під Жовтими Водами і Княжим Байраком, де ужито як раз 
того способу борби.

Замітне й те, що Запорожці старали ся впливати і на моральну 
сторону неприятелїв,‘себто любили „напугатн ворогів”. Завдане во
рогови страху було у них не меньшнм подвигом, як гляненє смер
ти в очи.

Обороною кОзаків проти ворога служив т а б о р ,  чотирокут- 
ний або круглий ряд возів. Щоби зробити табор, козаки ставили 
в округ по кілька возів в однім ряді, колеса лучили з собою зелїз- 
ними ланцухами, оголоблї піднимали в гору, як копії, межи возами 
копали доли, а по углах ставили армати і моздїрі. В такий табор 
замикала ся піхота, а то й кінниця і звідтам хоробро, мов з якої 
кріпости відстрілювала ся і відбивали ся від ворога. При пальбі 
задні ряди наряжали рушниці і подавали їх безпереривно перед- 
ним, що тим способом разили ворога без упину. Часом робили За
порожці довкола табру канали, вали і вовчі доли. В устроєнкї та
бору Запорожці були майстрами і в нїм чули ся зовсім безпечні, 
ба навіть, як твердять чужосторонні інжинєри, були непобідимі.

Запорожці воювали не лише на суші але і на мори. Між сухо
путним а морським походом козаків була лише така ріжниця, що 
на суші мали вони коні, а на мори місто коний чайки, себто довгі 
човна о 20 до 30 рядах весел, в котрих містило ся від 50 до 70 люда. 
Чайки були заосмотрені також в вітрила; тих вітрил уживали За
порожці рідко, а воліли гребти веслами, бо тим способом звертали 
меньше на себе уваги.

Коли Запорожці рішили морський похід, щоб подратувати бі- 
відповідну пору до виїзду, пускали ся долі Дніпром на море. Ко
шовий, плив все в першій чайці. Але не так легко було дістати ся

у Чорне море, як би може хто гадав. Турки мали ся добре на осто
розі перед непрошеними гістьми і від острова Таванї на Дніпрі до 
їх міста Кизнкирменя, що стояло на березі Дніпра напротив остро
ва, перетягнули грубі ланцухи вздовж ріки, построїли до переїзду 
ворота, а гирла пушок раз враз грізно гляділи на те місце і в кож
ній хвилі готові були розторошпт*’сьмільчака.

Здавалоб ся, шо не можна тамтуди перебрати ся, а однак Запо- 
зожцї знали способи, щоб оминути лихо. Під’їхавши близько пе
регороди, ховали ся з чайками в безпечні місця, йшли в ліс, стина
ли великі дерева, вязали їх в купу і стоячи пускали ночию долї
Дніпром. Дерева, несені филею, ударяли в ланцухи, а Турки, дума
ючи, що се козаки, палили в них з армат. Між тим Запорожці 
преспокійно сиділи собі в безпечнім місци і коли Туркам здавало 
ся, що вже знищили, або бодай відогнали Запорожців і перестава
ли стріляти, тогди випливали вони з захисту і наперши на ворота, 
переривали їх і так безпечно діставали ся по за охорону і плпли 
дальше Дніпром. Коли Турки похопили ся на хитрощах Запорож
ців, то вони просто брали човна і несли їх сушею так довго, аж ми
нула небезпека. Тогди спускали чоьпа знов на воду і плили без
журно дальше.

Лучало ся і таке, що Турки у самого устя Дніпра заставляли 
на Запорожців ґалєрп і кораблі'. Було се дуже небезпечно, але 
Запорожці і тут не дуже лякали ся. Під охороною ночи уміли во
ни висмикнути ся чатуючим кораблям і як шукай вітра в полю, так 
і шукай Запорожців на мори. Турки не пробували навіть їх гони
ти, бо козацькі човна маленькі собою ховали ся в фнлях морських 
і не помітиш їх здалека, а за те турецькі кораблі високі і видні самі 
вказували собою Запорожцям, як їх треба обминати.

На вістку, що Запорожці вдерли ся у Чорне море, розсилали 
Турки по всіх побережних містах остороги. Алеж се не богато по
магало ! Як Турки стерегли ся від моря, то Запорожці ховали свої 
човна в якісь прибережні заглубини і нори, а самі від суші в ночи 
ударяли на місто, палили і рабували його, визволяли невільників, 
та зі здобичию спішили на човни і відпливали на повне море. По
гулявши кілька днів по морю, нападали в той сам спосіб на друге, 
трете і т.‘ д. місто, а навіть і самому Цареградови западювали^ 
сьвічки.

А в неділеньку рано пораненько пливуть славні козаченьки 
Пливуть човенцями, поблискують веселцями,

' Вдарили разом сімсот самопалів...
Була Варна, була Варна здавна славна,
Славнїйшії козаки, що в тій Варнї міста взяли 
Міста в Варні усі взяли, а в них Турків порубали.

Народна пісня.
Оттак гуляли Запорожці на повнім мори, але турецьких кора

блів вони таки пильно уникали, бо не їм на малих чайках було* 
бити ся з великими суднами. Лучало ся однакож, що оминути 
Турків ніяк не було можна і тогди Запорожці готовили ся до бор
би. Дожидали вечера, а тоді підпливали близько турецьких кора
блів. Одна половина козаків стріляла з пушок, а друга дожидала 
хвилі, коли чайка цілком зближить ся до турецького судна. Тоді 
вскакували митю на ґалєру і там розпочинали з Турками бій. Ча
сто виходили Запорожці' і тут побіднпками, хоть дуже богато їх 
клало свої буйні голови. (

Ограбувавши в такий спосіб турецькі міста і набравши богато» \ 
добнчі, вертали козаки по якімсь часі з вцзволеннми невольниками 
домів „на ясні зорі, на тихі води, у мир хрещений, у край веселий". 
Але і сей поворот не був безпечний. Турецькі ґалєри стояли у у- 
стя Дніпра і стежили за повертаючими з добичею козаками. Але 
як з кождої небезпеки, так і з сеї уміли Запорожці' видобути ся. 
Вони приставали в звіснім їм заливі недалеко Очакова і по тім за- 
ливі і низькій лощині', ідучій від залива к’ Дніпру, та заливаній 
морською водою допливали до сухого місця. Там забирали свої 
чайки на плечі і несли їх так довго, аж знов могли поспускати чої$ 
ни на воду. Часом мусїли Запорожці дуже колувати, бо аж дон
ським лиманом, рікою Міюсом, через Вовчу-Воду і Самару дохо
дили в Дніпро, а там горі Дніпром діставали ся у свою Січ, де часті 
добичі ділили між себе і часть Гі віддавали на Сїчову церкву і мо
настирі.

Предивно тепер стає, що Запорожці' на своїх лихих чайках мо
гли важити ся на такі сьміливі подвиги і під носом турецьких ґалер 
і війська грабилн й палили їх міста! Зложила ся на се по части і 
оспалість Турків, але здебільша треба ті удалі подвиги приписані 
козачій незвичайній «ідвазї і сьміливости, бо не зважали вони на 
ніяку небезпеку. Чи то в походах сухопутних, чи морських смерті 
за нїщо мали собі Запорожці', а були такі витревалі, що хоть ворог 
відбив їх і го раз, то вони ще 2і раз пробували щастя! Не даром 
в Польщі говорили про козацтво, що воно — гидра, котрій хоть і 
відрубаєш голову, то натомість виростають нові.

Не. дбав Зпорожець про своє житє, про свою голову, бо:
Н е сьогодня, так завтра поляже вона,
Як у степу од вітру трава, 

і А  слава не вмре, не поляже
Всьому сьвіту лицарство козацьке розкаже,
Т а козацькая слава,
Щр по всьому сьвіту дивом стала. (Нар. пісня)

Та не треба думати, що Запорожці все побіджували своїх ‘во
рогів. Побивали і їх вороги, але тогди уступали вони все в по
рядку, а дякуючи бистрим своїм коням, уходили поспішно йер«Л 
натираючим ворогом. Часом, щоб спинити неприятеля, запалюва 
ли траву в степу, а тогди вороги спасали ся бігством, як хто ли  ̂
міг скоро, щоб уникнути певної загибелі.

Такими були славні Запорожці і так воювали вони з ворогами 

за свободу і добро України та за сьвяту віру. І хоч вже 130 літ мй j 
нуло з того часу, як цариця Катерина II. зруйнувала З а п о р о ж е  

слава про козаків в  серцях праправнуків не вмирає та не гине, 
чубаті Запорожці се вицьвіт народної душі, сама красша частина 

народного „я”.
Давних Запорожців нема, але борба з ворогами не п ер ево д и  

с я .  І встають нові „Січи”, нове товариство. НовітЯі З а п о р о ж ц і j  

мечем воюють, а наукою і просьвітою та при тім м о ж у т ь  сьм іли 

глядіти на колишних козаків як на примір відваги, хоробрости 
витревалости в бою з ворогами.

Н е стало давних Запорожців, а вони все ще живуть в серЦ 
і піснях нашого народу;

Дніпре брате, чим ти славен?
Чим ти славен, чим ти равен?
Чим ти ясен, чим ти красен?
Чи своєю довжиною, чи своєю глибиною?
Чи крутими берегами, чи жовтими пісками?
А чи темними лісами, чи зеленими лугами?
— Ой я славен козаками, молодими бурлаками...
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Спр,авозданє касове
„Рус. Нар. Союза44 за місяць Марець 1908 р.

С В О б  0  Д  : А Crop. З
■яяа

І Ч И С Л О ;

Ніддїлу( Наява Братств

Назва Братств Ровме

12

13
14 
*5
іб

.17
і8

19
20 
21 
22
23
24
25
26

27
28
2 9

30 j
31 і
32 j
33 І
34 І
35 І
36 І
37 І
38 І
39 І
40 j

41 І
42 І
43 І
44 І
45 І
46 І

47 І
48 І
49 І 
5°  І

І
52 І
53 І
54 І
55 І
56 І
57 І
58 І
59 і
60 І
61 j 
62 І

63 І
64 j
65 І
66 j
67 І
68 j

69 ,
70 j
71 І
72 І
73 І
74 І
75 І
76 j
77 І
78 І
79
80
81 
82

83
84
85
86

87
88 
89 
до

91
92

93
94
95

98
99

100
101 
102 
юз 
104
Ю5 
І об

Число
відділ} І__ ' __

1 { Shamokin, Ра., Бр. сьв. А н д р е я ............................
2 j Mt. Carmel, Ра., Бр. сьв. Димитрія .....................
3 і Olyphant, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест............ ................
4 I Jersey City, N. J., Бр. сьв. о. Н и колая..........
5  I Mt. Carmel, Ра., Бр. сьв. П. і П ...............................
6 j Brownsville, Ра., Бр. сьв. П. і П. . £ .............. ..
7 I McAdoo, Ра., Бр. Пр. Богородиці"......................
8 I Elmira, N. У.,Бр. сьв. М и хаїл а..............................
9 j St. Clair, Ра., Бр. Пр. Богородиці........................

ю  I Ansonia, Conn., Бр. П. і П ................... ..............
ї ї  j Waterburv. Conn., Бр. сьв. Ів. Хрест....................

Yonkers, N. Y ., Бр. сьв. Ів. Х р е с т .......................
Troy, N. Y ., Бр. сьв. О. Н и колая.................... ..
St. Louis, Мо., Бр. сьв. Ів. М и х а їл а ....................
Buffalo, N. Y ., Бр. сьв. Ів. Хрест....................... '...
Lansford, Ра., Бр. Преч. Богородиці ...................
W est Pawlet, Vt.. Бр. Преч. Богор............. .
Seymour. Conn., Бр. сьв. Ів. Хрест........... ..
Priceburg, Ра., Бр. сьв. В а си л ія ............................
Jessup, Ра., Бр. сьв. П. і П ................... ..................^
Mayfield, Ра., Бр. сьв. Кирила і Мет........... ..........
Manown, Ра., Бр. сьв. О. Н и ко л ая......................
Homestead, Ра., Бр. сьв. М и х а їл а ......................
Shamokin, Ра., Бр. сьв. Й оси ф а............................
Trauger, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест..............................
Belle Vernon, Ра., Бр. Преч. Богор. ..................
Glen Lyon, Ра., Бр. сьв. П. і П. .........................
Mahanoy Plane, Ра., Бр. сьв. І л і ї ............................

| Rhone, Ра., Бр. сьв. С п а с а ...........................і ...........
J Breslau, Ра., Бр. сьв. А н д р е я ..................................
I Eleanor, Ра., Бр. сьв. Арх. М и хи їл а................
j Trauger, Ра., Бр. сьв. П. і П ......................................
[ Northampton, Ра., Бр. Преч. Богород....................
j Old Forge, Ра., М. P. Н. С ..................... ...................
I Whitney, Ра., Бр. Трех Сьвятит................................
I Scottdale, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест....................... ........
I Chisholm, Minn., Бр. сьв. О. Н и ко л ая..............
I Auburn* N. Y ., Бр. сьв. О. Н и ко л ая.......................
I Syracuse, N. Y ., Бр. сьв. П. і П .................................
I Scranton, Ра., Бр. сьв. І л і ї .............. .........................
I Manor, Ра., Бр. сьв. Михаїла .................... .............
I Passaic, N. J. Бр. сьв. О. Н и ко лая............ ...........
j Simpson, Ра., Бр. сьв. В а си л ія .................................

j Mt. Carmel, Ра., Сестр. Пр. Богор..................................і 9
j Philadelphia, Ра., Тов. „Любов” .......... .
I Plymouth, Ра., Бр сьв. П. і П. .....................
j Ambridge, Ра., Бр. сьв. П. і П .....................
I McKeesport, Ра.чБр. сьв. Ів. Хрест...........
j Powhatan, W . Va., Бр. Пр. Богор...........
I Desloge, Мо., Бр. сьв. Ів. Ів. Хрест...........
I Yatesboro, Ра., Бр. сьв. М и хаїл а..............
I Holyoke, Mass., Бр. сьв. Ів. Хрест.............
I Pittsburg, Ра., Бр. сьв. О. Николая . . . . .
! Terryville, Conn., Бр. сьв. Михаїла . . . . . .
I Carnegie, Ра., Бр. сьв. П. і П . ....................

Allegheny, Ра., Бр. Пр. Богор......................
Cohoes, N. Y ., Бр. сьв. П. і П ......................
Ramey, Ра., Бр. сьв. Володим ира............
Leinsering, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест..............

I Baltimore, Md., Бр. сьв. А н н и ..................
I Dunlo, Ра., Бр. сьв! П. і П ............................

Monessen, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест.................
Ford City, Ра., Бр. сьв. О. Н и ко лая........
Gradatim, Ра., Бр. сьв. П. і П ........................
Elizabeth, N. J., Бр. сьв. Волод. . . . . ..........
N ew  York, N. Y ., Бр. сьв. Андрея _______
Butler, Ра., Бр. сьв. Арх. М и х аїл а..............
Ansonia, Conn., Бр. сьв. Григорія Бог.........
New York, N. Y ., Тов. „Зоря”  .....................
Jersey City, N. J., Клюб Поступовий . . . . .
Franklin Furnace, N. J., Бр. сьв. Ів. Хрест.
Alden Sta., Ра., Бр. сьв. Володим. ...............
Providence, R. І., Бр. Князя Д а н и л а ........
Granville, N. Y ., Бр. сьв. Юрія . . . , .............
Mt. Carmel, Ра., Бр. сьв. Володимира . . . .
Newark, N. J., Бр. сьв. І*. Хрест............. . ’ .
Yorkville, О., Бр. сьв. С теф ан а..............
Minersville, Ра., Бр. сьв. Н и ко лая..............
Meyersdale, Ра., Бр. сьв. Ю р ія ....................
Pleasant Valley, Ра., Бр. сьв. Михаїла’ . . .
Baltimore, Md., Бр. сьв. П. і П ......................
N ew  Alexandria, Ра., Бр. сьв. П. і П ...........
Carnegie, Ра., Сестр. сьв. Л ю б в и ................
Canonsburg, Ра., Бр. сьв. Михаїла . . . . . . .
Hazleton, Ра., Бр. сьв. Михаїла . . ■............
Olyphant, Ра., Бр. Пр. Богородиці............
Lancaster, N. Y ., Бр. сьв. В а си л ія ............
Cross Fork, Ра., Бр. Пр. Богор......... ..........
Simpson, Ра., Бр. сьв. арх. Мих...................
Centralia, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест......... .........
M cKees Rocks, Ра., Бр. сьв. Димитрія . . . ........ . 64  85

Taylor, Ра., Бр. сьв. О. Н и к о л ая................ ’......... 131 20
Newburgh, О., Бр. сьв. Й о& гф а.............................. .. 21.42
N ew  Britain, Ра., Conn., Бр. сьв. Т рой ци .___ ; .^3  82

Beavers Meadows, Ра., Бр. сьв. Михаїла . . №., 52 83
96 J Pittsburg, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест. , ...... ........................  8*1 77
97 j Marion Heights, Ра., Бр. сьв. Николая Y . . . . . 2 9  21

Shenandoah, Ра., Бр. сьв. Волод........... . . . . . . . . . .  м. .
W ilkes Barre, Ра., Бр. сьв. О. Николая . . . . ............... ®8  ^
McKeesport, Ра., Бр. сьв. Ольги _____ _ 20 84
Canonsburg, Ра., Бр. Пр. Богор......................................  580
Cleveland, О., Бр. сьв. П. і П ................................... 101 26
Export, Ра., Бр. сьв. О. Н и к о л а я .................................  23 02
Perth Amboy, N . J., Бр. сьв. О. Н и ко лая................... 130 07
Wilmington, DeL, Бр. сьв. М и х а їл а ................... . . . .  14 04
Chicago, 111., Товар. Русинів ..........................................  50 60

301 51
6()57

23? 98
ЮС 00

7 і 02
І0Е 29
151 14
51 27

52
94 51
2* 56
75 70
31 12
92 98
39 78

220 63
18 36
26 50
86 281
68 69
17 32
10 20
44 88
20 44
57 05
43 73
61 01

132 00
33 39
97 54
43 59
82 47

522 •2U

15 55
41 55
47 94
62 77
81 01
64 52

146 76
І 46 02

77 95
35 91:

! 9 98:
44 73!

187 01
57 93

261 22
14 28 ,
16 90
35 8 *
55 64

263 70
14 04L

110 09
51 29
20 40

143 58
~

78
- '

52 ,
77 14 ,
82 58 ,

107
ю8
109
110
н і
112

” 3 
¥ 4  
И5 
и б  
і ї 7 
и 8  
119  
120 
121  
Т 22  

123  
124 
І 2 б
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
14 1  j
142 І
143 І 
4 4  !
145 І
146 !

Розмет

- 45 07
69

- 26 93
17 34

- 24 44
17 84

-  27 54
•1 62 72

32 64
18 06

• 19 10

27 54
51 53

183 71
30 ЗО

137 95
22 98
36 23
15 63
20 90
53 22
23 94
10 45
35 70
12 77
43 17
76 82
40 67

8 16

6
61
41

171
24 
36 
70
25 
60 
10  
20 
ЗО 
27 
23

24
70
27

129
14
55

154
58
20
11
17
42

Ґ2 
50 
05 
92І 
04 J 
6 6 ;  
45 
37 
44 
79 
63 
60 
17 
02

j Sayre, Ра., Бр. Пр. Богородиці . . . . . . . . . ........
I New York, N. Y ., Ер. сьв. Володим........... :.  . . .
j Ellsworth, Ра., Бр. сьв. Михаїла ..................
j Leetsdale, Ра., Бр. сьв. П. і П. .............................
j Allegheny, Ра., Бр. сьв.* Ів. Х р е с т .................
j Newark, N. J., Тов. Л ю б о в .................................
I New Florence, Ра., Бр. сьв.' Васплія
I Dunmore, Ра., Бр. сьв. П.,і П. ...............................
I New Philadelphia, Ра., Бр. сьв. Мнхаїла . . . . . .
I Chisholm, Minn., Бр. сьв. М н ха їл а...................
j New York. N. Y ., Тов. „Січ” .................................
I Pittsburg, Ра., Сестр. Пр. Богор. . . ............
j Latrobe, Ра., Бр. сьв. М и х а їл а ............................
I Spangler, Ра., Бр. Преч. Богороднц^................
I Trenton, N. J „  Бр. сьв. Ів. Хрест.......................
j Trenton, N. J., Бр. Пр. Богород.........  ..............
I Scranton, Ра., Бр. Пр. Богород...............  ..........
I Ormrod, Ра., Бр. сьв. О. Н и ко лая........ .............
I Beaver Dale, Ра., Бр. сьв. Михаїла ....................
і Buffalo, N. Y., Бр. сьв. О. Н и колая................

Lorain, О., Бр. сьв. Андрея .....................
Sykesville, Ра., Бр. сьв. О. Николая . . . . . . . . . . .
Pittsburg. Ра., Бр. сьв. Фльора і Лавр............
Buffalo, N. Y „  Тов. „Заок. Україна”  . . . . . . . . . .
McKeesport, Ра., Тов. „Зап. Сїч” . ............ ..
Newark, N. JL, Бр. сьв. О. Н н колая................
Ernest, Ра., Бр. сьв. О. Николая t : ..........
Smoke Run, Ра., Бр. сьв. Георгія............ ............
Carnegie, Ра., Тов* „Сїч”  .....................................
W est Seneca, N. Y ., Бр. сьв. Ьеоргія ..................
Philadelphia, Ра., Тов. Ів. Н аум овича................
Oil City, Ра., Бр. Пр. Богород. ..................... ..
Youngstown, О., Бр. сьв. Мзхаїла -......................
Little Falls, N. Y ., Бр. сьв. Н и колая..................
Elisabethport, N. J., Бр. сьв, Мих........................
Windber, Ра., Бр. сьв. Д и м й ір ія ...........................
New York, N. Y ., Тов. Тнсьмениця ............
Altoona, Ра., Бр. Пр. Богород.................................
McKees Rocks, Ра., Бр. сьв. П. і П. ...................
Allentown, Ра., Бр. сьв. Михаїла « ............ ............
California, Ра., Бр. сьв. О. Н иколая.....................
W est Seneca, N. Y ., Бр. Пр. Богород...................
Irwona, Ра., Бр. сьв. О. Н иколая...........................
Allentown, Ра., Бр. Пр. Д і в и ................................
Homestead, Ра., Бр. Пр. Богор.............................
Berwick, Ра., Бр„ сьв. О. Н и кояая.......... ............
Dunmore, Ра., Бр. сьв. Ів. Хрест. . . .  . і ............
Perth Amboy, N. J., Тов. „Сїч’ ...................... .
Chattaroy, W . Va., Бр. сьв. n . j  П . .......................
Donora, Ра., Бр. сьв. Димитрія...............................
N ew  Kensington, Ра., Бр. сьв. Володим................
Herkimer, N. Y ., Бр. сьв. П. і ;П. .......................
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вхід за Марець б. р. єсть 9 427*51
Готівка 8 ківцем Фебруара б. р. була 44 636 42
Весь прихід єсть 5-J.0H3-93
Розхід за М ірець есгь 8.930 00
Готівка в кінцем Марця єсть 45.133 93
3 того Сирітский Фонд виносить 21.510 92 v
Фонд резервовий 13.703 86
Фонд народний 1.609 08
Фонд бідних 1 609-03
Фонд розпорядимий 6.700 99

Разом 45 133 93
К. КирШв. гол. предсгд-

А. Шаршонь, го л к а с іер . С. Ядловский, гол. секр.

Догшеь.

Прихід за Марець б. р. е ....................  9.427*51

8-548-49
222*39
109-09
547-54

бл.

/

З того розмет за Марець 
За дїти
За вступ, грай., відвн. і т. д.
До розмету за Лютий

Разом 

РОЗХІД. 

П о с м е р т н е  по 
Никитї Майчах, Ш акокін, Па.
Іван! Фецко, Донмор, Па.
Йосифі Куш вара (Псчвара), Мкіепорт, Па. 
Андрею Канчуґа, МкАду, Па.
Юрію Г алетн и х , Товер Сіти, Па.
Федорі М ашляк, Матанойплейн, Па. 
Николаю Дубас, Джессуп, Па.
Мариї Сухиня, Ланкастер, Н. Й.
Юлїї Малош, Донмор, Па.
Мариї Я в їтевск ій , Голїйок, Мас.
Юлїї Владика, Пітсбгрґ, Па.
Аннї Драґан, А л є ґ є е и ,  Па.
Мариї Морозко, Перт Амбой, Н. Дж. 
Михайлї Дутканвч, Ансонїя, Конн.
Аннї Лавор, Плимавг, Па.
Аннї Лепак, Пітсбурґ, Па. .
Стефанї Риджик, Карнеґі, Па. с '

С и р і т с к а  часть по бл. п.: 
Антоні Скробала, Бреслав, Па.
Спиридонї Верхняньскім, Сімор, Конн.

З а п о м о г а  д л я  
Михайла Тирпак, Трауґер, Па.
Юрія Чучий, Плезентвалей, Па.
За орґан P. Н. Союза

9-427-51

400*00 
200-00 

1000-00 
1000-00 
1000-00 
500-00 
400-00 
400*00 
400*00 
400-00 
400 "00 
400-00

15.00 
15-00 
26-00

149*00
15.00

500 00 
336 00

100-00
100-00
881-40

. . Ню Йорк.
п. «•Зі всіх сторін люди дописують 

до „Свободи” ріжні вісти а з Ню  
Йорку, гори міста, ніхто чогось 
нічого не напише, хотяй там жи- 
ють Русини та так само мають 
у себе досить ріжних;-як то ка
жуть по теперішньому., „полі
тик” . .Бо і чому ж би .не .мати? 
Прецінь Ню Йорк, а єще гора 
міста, то була колись велика 
твердиня наших ярих твердих 
москалів, з під Горлиць, котрі 
думали, що перевернуть цілу 
Американьску Русь на своє ко
пито. Гадали бідачиска, що Р у 
сини такі дурні, що як вони мер
зенні крикнуть на „радикалів” , 
то всі Яемкп як один заберуть 
ножі тай гайда на радикалів.

Але перекислили ся чесні 
люди, хотяй не дуже велика кугі- 
ка їх і була, відлучили ся від 
гнилої колоди, та заложили собі 
братства чисто народні з про-- 
грамою, тримати ся свого власно 
гр, рідного, та спомагати самі 
себе взаїмно. Так основано се- 
стричне братство св. Ольги, жі
ноче, а мужеске братство сьв. Ан  
дрея, і оба тоті братства розвива
ють ся дуже красно. Твердолоби 
мало не показилнсь зі слости, 
коли бачили, що в їх твердинп, 
радикали так '( гарно розвива
ють ся. Зачали ріжними штука
ми вмовляти в людий ненависть 
та хотіли тим чином розбити 
тоті братства, та весь нарід пере
тягнути до своєї кошари. Люди 
не боялп ся лайок, які твердоло
би в своїх новинках на них пи
сали і тримали ся твердо свого. 
Тогди хрунї впдячи, що нічого 
в Ню Йорку не вдіють, забрали 
ся з гори міста та перемуфувалн 
свою шмату до Олпфанту, але 
головний редахтір Гладик не пі
шов з ними,' бо му троха самі 
хрунї дроту закрутили, та позі- 
став ся в Ню Йорку надалі, та 
зачав видавати знову газету, як 
наші люди єї називають „П а
скудника” , в котрій все тілько 
гниль величає, а на все добре 
мов скажена собака бреше. Хто  
з поважаних читачів коли читав 
його газету, той знає, що в ній 
єсть. Но, але тоє все лишу на бо
ці. Я  хочу написати дещо, як 
ми сьвяткували великодні сьвя
та в Ню Йорку, на горі міста.

Я к вже звичайно, то наш на
рід руский на Великодні сьвята 
пече великі хліби, так звані па 
ски; кожда родина пече собі три 
такі великі як колесо млиньске 
паски, і то лишень для себе. Є- 
сли має бурдпнярів, то мусить 
печи кождому бурдинярови о- 
дну таку велику паску. Часами 
можна бачити в однім домі та
ких пасок і десять, а яєць та 
ковбас без ліку —  що мало ся 
стіл не заломить під тпм усїм. 
Потім приходить сьвященник

хотять, то нехай собі позносять 
до одного архихруня, то він їм 
покропить. Тогди хрунї як ша
лені зачали носити паски до ар
хихруня, і то так, що. аж попріли 
під тягаром; але не всї тоє роби
ли. Менче збаламучені люди ка
зали, що вони собі нашого сьвя- 
щенника попросять, щобп їм ло- 
сьвятив паску. І так одна жінка 
закликала нашого сьвященнітка 
до себе без дозволу свого мужа 
—  хруня. Послухайте, щц ся 
стало з пасхою. коли муж прий
шов до дому і довідав ся, що. паг 
ска посьвячена нашим сьвящен-^ 
ником а пе батюшкою: він за
присяг, що не буде пасхп їсти. 
А  мав він у  себе двох бурденя- 
рів, також хрунїв, котрі так само 
казали перед ґаздою, що не бу
дуть їсти паски. Але чи того до
держали? Де там!... Коли ґазда 
твердолоб пішов спати бурдиня- 
рі' далї їсти, та так їли, що мало 
непотріскали їм черева. Ґазда 
коли пробудив ся, то і половини 
паски ке застав.

Тепер верну ся, як батюшка 
сьвятив і що дістав за те, коли 
хрунята позносили паски до- 
архихруня. Батюшка покропив 
то все, та архихрунь взяв капе
люх до руки та зачав ходити по- 
межи твердолобів збирати на ба
тюшку гроші за покроплене. Но, 
але хрунї все хрунями. Вони не 
чекали, щоби щось батюшці да
ти. Кождий хап за свою паску 
та в ноги. Н а що їм платити, ко
ли вже мали покроплене. Батю
шка хидячн тоє, собі в ноги. 
Коли так гнав, як опарений, о- 
дин його парафіянин кликав йо
го, щсби зайшов до нього та па
ску покропив, але батюшка ли
ше рукою кивнув, тай пішов до
мів. А  хруники потім доперва до- 
нашого сьвященника, щобп сей 
їм сьвятив паски, кажучи, що 
вони ніколи вже ходити до ба
тюшків не будуть, та, що вони—  
як самі признавались -— підлих 
людий слухали, котрі їм казали, 
що батюшка все за дурно людям 
зробить, а воно інакше стало ся 
—  оатюшка хотїв заплати так 
само як і другі.

Я  се написав длятого, щоби то 
ті людп, що єще мають трохи че
сти та незатратилп єще віру, щ о
би горнули ся до своїх братств, 
вже давно заложенпх, та пізна
ли, хто вони суть, та хто їм брат 
а хто кат.

Пашканин Пав лої

Н 77та сьеятить.
Отже наші люди напекли тих 

пасок і попросили свого сьвя- 
щенника, щоби їм посьвятив ; 
хрунї просили батюшку расєй- 
ского, щоби їм по твердому по
кропив. Вони думали, що як ба
тюшка їм паску покропить, то 
буде смачнїйша, але перерахува
ли ся. Батюшка сказав, що як

Важне д л я  церквеві
Сим подам до загальної відомосте, 

що від пів pOKj перебувай» в Аме
риці як арт. різьбяр, -спеціаліст у 
всяких цьрповпих роботах різьбяр* 
ско-позолотарских. Образованвй ■ 
перворяднях артистичних закладах 
та школах европейсвих, <мвши* 
управитель в „Товаристві для розвош 
рускої штука4* у Львові, пр к личам 
всякі робота церковні, як іконоста
си, вівтарі, проповідальннцї, кивотк, 
бальдахина і пр.

Теиер виконую іконостас для цер> 
квп в Buffer, Ра Pierce Ave.

Поручам» ся ласкавій па&ати 
з глубоким поваасанби

Іван Луговяи
Box 89 

BUTTLER, РА. а
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„ С в о б о д а "

ш гсви сь для руского народа в 
АлкркцІ і орґан „Р. Н. Союза” , 
— 11 іГІ.Ц ■ І І що тиждня в Четвер і 

^коштує: 
а  Америці ва 12 місяці».. .$2.00 

спір, краю на 12 місяців $2.00 
Я Америці ва 6 місяців.'___ $і.оо

Оплачувати Газету треба все- 
Щ№ Ш гори.

Гроші треба посилати в ре- 
іркістрованім листі, або через 
«кярессвкй , або почтовий mo
s s ?  order (моні ордер). Money 
Ж & г, то є картачку .котру діста- 
■цде від почтара або агенту на 
•шскресовін. офисї,. пішліть най, 
ft* без того ми не годні гроший 
&ЯЯ.ТЖ.

Адрес:
” S W O B O D A “ . -

184 Hudson St., New York^N. Y . 
Телефон 7074 Spring.

T----------------- -—7—'— -------
Хто хоче, щоби єго адрес змі-

вяетв мусить подати нам, крім
« т о г о , також свій старий адрес.'

Оо вбіістві Потоцкого.
Мирослав Сочинський на

ходить СЯ В СЛІДЧІЙ вязни- 
-ащ — як доносить „Діло*4 
— в повній рівновавї і по
чуває себе загалом добре. 
Усїх увязнених, кроні Йо 
то матери, як ми уже в 

попереднім  числї доносили 
випущ ено на волю. Роа- 
Ерава проти него, а влас
тиво проти него і його 
матери може після доте 
перішних диспозвцій відбу 
ги ся не швидше, як по 
20 мая, розумієть ся на 
той случай, що вона малаб 
мати місце у Львові. Слід
чому судиї зголошено - вже 
імена адвокатів, які будуть' 
фуйґувати як правні за
ступники обжалованих. 
Крім того заявило двох 
віденських адвокатів боро
нити обжалованих, колиб 
розправу ведено перед н і
мецькими судиями присяж 
ними. В наслідок поголос
ки, сфабрикованої поль
ською пресою про мниму 
пробу утечі М. Сїчинсько- 
го, побут його в тюрмі 
дуже обострено. Про до
гани# харч та всякі ли- 
т&рства, практиковані s 
купном їди, нічого й го
ворити. Гроші йдуть, але 
їди, яку за них нібито 
купуєть ся, увязнений май
же не бачить. В тюрмі 
скріплено військову варту 
о 11 мужа. На коритарі 
ф у н к ц іо н у є  військова вар- 
'та . а  під камерою, в які» 
держать М. Сочинського, 

сто їть  без упину жовнір з 
наїженим баґнетом. Най

дальші ааряджевя < береж- 
ности захоьуєгь ся також 
□ра иереводжувайю ареш 
тант«і до переслуханя. Крім 
тюремних дозорців ступає 
за ним все жовнір з кара
біном. М. Сочинському не 
дозваляє слідчий судия 
читати ніякої ле^стуї и на
віть „Листів я Африки** 
Сєнкевича!

ІЦе гірша доля припала 
матери увязненог», 

о. О. С і ч и н с ь  к и  й.
Ізза важкого житя в тюр 

мі та вояках заострень, 
сгаревька, сїорована матір 
рішил і ся на важкий крок— 

н а  г о л о д і в к у .
Голодувала вона від 8 го 

цьвітня. Наслідки голодів- 
к« відбили ся на здоровлю 
увязненсі ‘так , що 10-го 
цьвітня по лікарська* о 
глядинах, які перевів тю 
ремний лікар, д р Люкас, 
постановлено її за згодою 
слідчого судиї перевести 
до шпиталю в карнім за 
веденю жіночім ім. Мариї 
Маґдалини.

Хору матір перевезено 
під конвоєм до тюремного 
шаиталю по 2 ій год. по 
пол. Вістка про голодівку 
матери Сїчинського дійшла 
до відома загалу аж по 
двох днях тому, що рлід- 
чий судия не позваляе н і
кому бачити ся з нею.

О матерне серце, кілько 
В тобі любови до своєї 
дитини! Чиж є для тебе 
яка жертва за велика, 
щоб ратувати свою ди
тину?

Тимчасом погроми русь
ких шиб, 'шильдів і інсти
туцій у Львові починають 
також видавати свої плоди; 
звичайно: хто сїе вітер, той 
збйрає бурю. Дркавом сього 
нехай послужйть письмо 
якогось ш ляґуна, оголоше
не в львівскім русиноїднім 
„Przegl^d ї“ . Подаємо його 
дословнО:

„Szanowna Redakcyo! W 
odpowiedzi па antiruskie 
dem onstracye we Lwowie 
zniszczono u  mnie w nocy 
oranzery^. Szkoda ponad 800 
korcn. Zostawili napis ,,To 
за руські шиби у Львові4*. 
P r a s a  p o d j u d z a  l w o w -  
s k і m o t l o c h  przeciw Ru- 
sincm, a my drzymy 0 nasze 
zycie! M. Zawadzki“ .

РІВНОЖ, '  як довідуемо ся 
з приватного листа, то в 
охрестности -Львова самі 
селяни зарядили формаль
ний бойкот міста — і не 
довозять на торговицю нїя 
ких артикулів до їди, через 
що ціни всього у Львові 
значно підскочили.

Се здаеть ся досить яскра
во ілюструє пануючий на
стрій посеред галицької 
суспільности. /

При сій нагоді, яко -ілю
страцію rownouprawnienia 
Русинів в Галичині, ве за
вадить і згадати про заяву 
бувшого посла до відень- 
ского парламенту, др. Вол. 
Охримовича, ярий склада
ючи свій мандат, сказав:

„Я з н е в і р и в  с я  в 
у с п і ш н і с т ь  п а р л а 
м е н т а р н о ї  р о б о т и ,  я 
в т р а т и ^ н а д і ю ,  щ о б и  
s п а р л а м е н т і  м о ж н а  
щ о с ь  д о б р о г о  д л я  н а 
р о д у  з р о б и т  и “ .

Сї слова сказав чоловік,

який майже д г і ' а й ц я т ь
л і т  (від 1890 року) засту 
пав і боров ся за подоитані 
права нашого, народу у 
Ніднв!... 1 коли такий чо
ловік складає мавдат, пові 
рений Йому виборцями і то 
через се. що протягом двай- 
цяти літ прийшов до сесо 
сумного переконана, щ о  

мимо послів, мамо проте 
стів і заяв, мимо австрій- 
ского уряду, польсва»ш лі
хта топче ногами найкар- 
динадьнїйші права нашово 
народу — то і тяж дЕївнам 
буде крок Сїчиньского, крок 
подиктований розиукою, 
яка ве видїда ніякого за 
конного виходу з того по
ложена.

Тепер усї двевники так 
в Галичині, ''як і в цілій 
Австрії розписують ся на 
тему, хто має бутг наслїд- 
ником ґр. Потоцкого. Кожда 
партія висуває свого, ^одні 
Корвтовского, другі ґр. Ґо- 
луховського, Залєського, а 
вкінци і Бобжинського. П і
сля послідних вістий най 
більше видів має Бобжин- 
ський. Д ля галицьких Р у 
синів евентуальний сей на- 
містЬик буде означати про
довжене системи Потоцко
го: бевправств^. лайдацтіа, 
шахрайств, прелаву крови 
і т. д. і т. д.

Чи се причинить ся до 
,,успокоеня“ умів та до 
злагоджена пропасти між 
Русинами а Поляками — 
позволимо собі поважЕо 
сумнївати ся.

Сдонь та  цуценя, j

якій ґаспадін Луцик роз
мазує своїми брудними р у 
ками багнюку й, опісля, 
цим робітників витає, — 
то зараз тобі й лізе межи 
очі якийсь одец*Борух, та 
ще й Іван. Ж еби не було 
Ймена христняньского, то 
подумав би, що то якийсь 
жид. (Може й дійсно він 
бувший син борухів з пей
сами з Галичини, та там 
був Йосько, а тут Іван, а 
долара подай).

От цей потомок Сема — 
сина Ноевого — завше на 
шпальтах цеї „Б рехні44 
щось дзявулить і дзявулить 
невтоменно на р у си н ів" у- 
країнцїв та на їх отців ду
ховних, ба й себе ще те-ж 
величає русином. Щ о за 
чудасія йщ о це за собача 
натура — думаю собі — 
взиває себе русином, а на 
русинів гавкає? Аж дивно 
стало! Ну, думаю, приди
влюсь, що далі- буде з цею 
проявою собачого хисту — 
й на дальше стежив за цею 
„шматою**. Инодї буває 
так, що цей Боруш ок роз
маже свої т у  р у с и  н а  ко-  
л ї с ц я т а х  майже на всю 
цю  шмату. Як гляну ото 
одного разу... аж злякав 
ся й признаюсь по правді — 
навіть таки і позаздрив ся 
до його ,,талану“ ! Сів склав 
руки на живо4ї — та й ду 
маю собі: ото мабуть здо
ровенна ГОлова, МОВ Вели
чезний гарбуз, - або к е к 
з п и в о м  за 3 доляри з по
ловиною, та ще й \ розумом

набита, що від одного ра 
зу має змогу таку силу ве 
лику намазати! В тім разї. 
коли б, він, цей Борухець, 
яким чудом передомеою 
3 ‘ я в и в  ся — далебі не*втер 
пів би — так 6и*й накинув 
би ся на нього й — не чи
тавши наляпаного — по
чав ба Його цілувати в са 
міеїньку пику: чи в губи, 
чи в ніс, чи в зуби... Ох, 
я в тій хвилі тільки почу 
вав -  не маю змоги|й перс* 
казати... Т ай  деж, таку 
си !у виляпати! Певна річ, 
що як би цю мазанин^ бу 
ло розтягти рядком — лі 
тера за лї герою — сталоб 
аж до „м^тю ш кі44—  Расеї, 
в самісіньку Москву, та 
щей на пів дороги до П е
тербургу.

Коли це почну читати... 
Боже мій єдиний!..- та там 
вітер такий, аж ’ свистить, 
а дурницею несе — що аж 
уш і вянуть! Щ о ні слово — 
то горохом та кислою к а 
пустою пахне, та так, то
чнісінько, як  було колись 
покійна баба Цвмбалка, 
готує цю „трапезу*’, то від 
неї чути емрід на цілий 
куток. Куди цій бабі, та 
хоч бий якій ... Борух їх 
всіх за пояс заткне!... Ну, 
думаю собі, т ай  багато по
винно бути я ш н о ї  п о л о 
ви з устюкали в Боруховім 
г а р б у з і ,  чи то к е к у ,  
що на його власних пле
чах (на карку). Певна річ, 
що можна було-б з доброї 
пів зими цею половою ви
годувати пятеро свиней,та 
'■це й з поросятами; сталоб 
аж до Різдва.

був навіть в Москві, та й 
не оден раз, а аж двічі. 
Переїхав цю ,,М атю ш ку“ 
кацапську вздовж й на пів- 
поперек. А з кацапами, 
то навіть і цілував ся, так 
таки в самісіньку цапину 
бороду й „цмок“ ! Та не то 
що з простаками а навіть і 
з урядовцями й попами, 
коли було , ,Христос Вос- 
крес** — цілував ся. Та 
мене там й не взивали 
Грицьком, а величали 
„ Г р и і д о ю  р а з у д  ал  и м 4*.. 
От що! А я й звертав би 
на них увагу?! Нї, небуду 
навіть k дивитись в той бік, 
де будЬ лежати ця шмата..

Тримав ся я міцно, але 
нечисівй скусив. Таки 
взяв я  до рук знов цю 
шмату і , (число 17). Д ав 
люсь.,, з н о в  Б о р у х ,  цей 
ізраілЬ ) але вже пішов у 
гору, бо зазначив ся по 
Анмицькому — „John Во- 
rnch“ ,,Ta ше й з Равваіс-у. 
Щ о це вій тут знов... д*: 
влюсь — аж то він зманав 
якесь ,,П ослідное заявле 
ніе“ . .На перший погляд 
воно наляпано... та, ба на 
віть й такими літерами як 
у  нас в ,,М атуш кі“ — Ра- 
сеї. Еге, думаю собі, то це 
не аба який Ворух — Ізра
їль, це, „Його Високоблаго 
родие‘* — ВІН навіть по 
расєйскому марикуе мазати. 
Та й почав каятись, що не 
придивившись добре до 
нього, зпершу гримав на 
нього. Ну, думаю, а що

як він Й справді є мій л ян - 
цмав, ковтрімен... серце 
моє так і ватріпалось, мов 
горобець від  стріхою, від 
радощів, іц} буду не оди
ницею ту в Америці, а ма
ти му расєйськогс* камрата, 
Д І[ МА Щ-) з жидівським при' 
з вісі ком. Коли це придив
люсь f  те .,Поел’Ьдное“ .. 
аж‘ там якийсь чорт будку 
н іп яв  над літерою , ,0 “ , мов 
бл ^зважуючись захистити 
еї від дощу. Чого це — 
думаю — ця літера в такій 
шанобі: на иньгпих на вяп 
ято, а на вїй гей. Відтак, 
реш ту, літери позістали си 
ротами. Так точнісінько, як  
в тій дитячій байці: „ц ьо
му дам й цьому дам., а 
цьому ?а дам, води ве но
сив, дров не рубав,., гай -  
гай на бабину хату“ .. Т іль
ки тут вийшло: ,,й цьому не 
напну будки, а цьому — 
гей, бо це — , ,0 “ . Бідо 
лаш ві літери, мов би зі дї 
ти, що не одного батька, 
аж шкода їх. Та й деж так 
кривдити?! 11
• Почав читати це „П ослі- 

дное“ (замісто Расейського 
,,послиднее“ ) — та де там, 
н и ч не зрозумію. Дивови
жа т а й  годі! Крім лїтери 
, ,0 ‘\  з будкою — все ос
татнє, від дошки до дошки, 
намазано власне по расей- 
ськи з йорами й йорчиками, 
та ятями, — а почнеш чи
тати, то виходить — чорт 
батька Борухового зна — 
по якому. Та й дало мені 
до гадки, чи не поробила 
чого часом відьма над цею 
,,шматою“ . Т ай  як же, 
скільки я в Расєї подертих 
ганебних московських кни
жок, читав май буть біль
ше ніж м и ти  згризли, 
а сього ,,n o ca i^ H o e‘‘ ніяк 
не втну, хоча — крім буд
ки — лїтери „ московські. 
Нї, якось, прочитаю — ду
маю собі.

А вже це .ДІослідное*4 
й хрестив, аж тричі, і „О т
че н аш “ казав... Нарешті 
й расєйських ч у д и л і в  — 
Івана Кронштадського й 
Серафима Саровського (Вед
медика) вази вав до допомо
ги, — а вови в кождій при
годі стають в допомозі. 
Хто-ж став в допомозі на
шому „батюшкі помазано
м у44 Миколі в щйнї з Я па
ном — теж вони. Я к би 
вони ці чудила не помогли, 
то можеб Я ванці й не 
ввялвб собі пів Сахалина, 
та всеї Манджурії?! Вони ж 
стали в допомозі й росей- 
ську фльоту -заховати від 
Япанцїв під воду аж на 
саме дно моря. — Ну, ду
маю, тепер прочитаю.. Але 
ці расєйські ч у д и л а  й ме
ні так помогли — точні
сінько, як „батюшкі коро* 
нованому‘\  Миколі Рвмано- 
ву. Давай прочитаю ще 
„Давоскресний Б о г“ .. (що 
помагає від навождення — 
ал ей  це не помогло. Де- 
рехреотйв ся я т а й  сів, 
й руки  на животі зложив.

Там часом надійшов до 
мене оден добродій в  Аме- 
рицькім робровім комірцї 
з машлею, який підпирав й 
тримає його голову на кар
ку, бо вона від тяжкої пра
ці під землею, звалюєть ся 
як  ве на те, то на друге 
плече, — та й звідав ся у

мене, чого я сумую. Я йо
му й відаовів і  про те, як 
мене ..ГІослідное** ебмари- 
ло. Він В ЯВИВ СЯ трохи 
сьвідомим в цім „дїлї“ ,тай 
каже: „хоча ви й справжній 
москаль, але ви того не 
зрозумієте, бо тут тільки 
лїтери московські, а мова 
тут є: і угорска, і хорват- 
ська і українська і поль
ська, кущичок ческої... ч0. 
го Тільки угодно. А поче
кайте, трохи 8 годом ви ма
ти мете змогу ліпазе розу
міти вїж Мй; бо в кежнїм 
равї завше вписують по 
кілька московських слів, 
жеби ми призвичаювались 
до москалів. Та то й ол 
райт, бо як же би ми ро
зуміли „православних14 во- 
сточно - расєйських попів -  
нї вони вас, ні ми їх, як 
тепер буває, от наприклад 
підеш до сповіди, то ти 
„батюшці** одно, а в о н и  
тобі друге4*..

Я  його попрохав поясни
ти мені це „Послідное", 
що в ньому ва суть. Він 
пояснив, що в сім „Послі- 
дное* * Борух ганьбить руси
нів українців й їх духов- 
них отців, та Епископа; а 
стає в оборовї якогось 
руссс..кого народа. Ще має 
бути нас москалів, бо ми 
пишем ся „руссссссскіе*') 
Та-ж в цім ,,Посл%дное“ в 
щось за руссскія „газети**, 
певно за „Москосскія Ві- 
домости** та „Кіевлянинь** 
або ще чорвоертеввїйше 
„Віче**, які вів — має бу
ти — радить читати. Опіс
ля сього пояснення я де
що зрозумів. Це має бути 
така справа: сюда в Аме
рику, расєйськвй уряд за
силає на „ п о л юв а н н я * *  
з а  д о л а р а м и  своїх шпи
гів, чи в сьвіцкій заразі, 
чи в рясах з підріваними 
гривами, мов хвости у му- 
ляків с. є. ■— попів. Нарід 
— ті русини що жиють 
в Америці — властиво їх 
не розуміє, оджеж ^  доля
рів не здобудеш. Поради
лись наші шпиги... еврека! 
і кажуть — „давай, вроби
мо еволюцію! Накупимо за 
рублі Борухів, Луциків, 
Ф екул (камбала), Репів й 
того иньшого хмизу... да
мо їм ще рублів й на па
пір, най ляпають своєю 
мовою, але московськими 
літерами, та безвпинно по 
кілька слів вкидають з мо
сковської какографії, щоби 
майнери понюхали й моска
ля, як він смердить, а там 
наші рублі сторицею по
вернуть х)я до нас доляра- 
ми44. Як нарадились, так й 
зробили: накупили сього 
сьміття, Юд - запроданців, 
зрадників свого народа й 
напустили гавкати на свій 
же нарід, русинів, за те, 
що не хотять бути москвї 
лями. От це мізерне цуце
ня, з жидівським призвис- 
ком, й дзявулить на свій 
н ар ід . безупинно, аж охри
пло. Хочаб вироди расей* 
скі ліпш е харчували, а то 
кануть йому бідолашному 
сухого салдацького сухара, 
та, ще й jt червою, який за
лишив ся від япаньсіо ї 
війни, - а воно бідне й 
мусить брехати, боронючи 
цю Еволюцію, расейсь*6 
квуто-славе! А запитай йо

Коли тілько сподобиш сі 
взяти до рук шмату під 
назвою „Брехня*4 — чи то щоб навіть 
пак — „Темна кривда 4, на

Ну, не буду вже брати 
до рук Луци^сову шмату 

не бабратись 
з цею поганею. Та хіба й 

рівня я їм :л я-ж з Расеї,
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го, чого воно без толку 
дзявулвть. — воно й само 
не вна чого, 8& рублі та 
сухарі. Якесь навіженне!.. 
Бідолашне пів цупеняти! 
Аж жальі бере дивлячись 
на нього, як воно надрива- 
еть св. Та й щож — „де 
шева рибка, иогана й юш
ка1'.

Так й приходить менї до 
гадки московська байка, 
в якій оповідаеть ся про 
одно таке мале цуценя, як 
Борух, що зважилось бре
хати на величезного слоня.

„Одного разу по вули
цях водили слоня на показ, 
чи може чого иньшого. А 
слоні то дивовижа на селі 
у нас. За ним ціла юрба 
цікавих людий ходила, ди 
вуючись на його величезну 
постать. Коли це де не 
візьметь ся мале цуценя 
т а й  давай брехати на ньо
го. Тав дзявулить, аж за- 
ливаеть ся, та майже нев 
гомонно... В тій хвилї під
бігло до сього цуценяти 
друге та й каже: вгамуй ся 
Боруше, бо за дармо твої 
турботи. І що-ж ти можеш 
пошкодити сьому величез
ному слоньови?. Дивись 
він навіть жадної уваги не 
ввертав на твоє дз.явулїння. 
Перше цуценя й відаовіло: 
,,знаю, мов, що це нич 
Йому не шкодить, але хто 
я боку побачить моє дзя- 
вулїння, то — певна.річ 
всякий завважить це й ска
же: „дивись яке це цуце
ня відважне, у  його має 
бути й веіичезно міцна 
сила, що без жадного стра 
ху бреше на слоня“ 
й опісля сього всякий буде 
боятись чіпати мене".ч

Так то й наші Борухи та 
Луцики. Прямо таки, бев 
жадного заздріння совісти 
й гавкають безупинно, та й 
ва  кого-ж? — на свій рід
ний нарід, мов те цуценя 
на ґіґанта слоня. Але й не 
диво з цих р у б л ь о х а п і в ,  
вони же продала свою со
вість шпигам расейського 
царо-кнутославія, а чоловік 
без совісти — то все одно, 
щ о й  зьвірина * довгими 
ухами та рилом. Замість-же 
совісти у них лишились 
підметки під черевиками, 
•відкіля вони й одержують 
свій нелюдський напрямок, 
топтати все людське, сьві- 
тле. Сказано в сьвятім 
письмі ,,Н е  м е ч і т е  би- 
с е р а  п е р е д  с в и н ь м и "  
такими як Луцик -  ГлаДвк

Наша церков і її вороги 
в Америцї.

осторонь від ж вви і питань,ІЗрозуміне овоїі роль, а що _.0ЬВЯЧ6Н6’" В НЮ Й орку.
----  більше, тр>фне роздане їх ” ______

Пише о. П. П-и.

(Дальше). 

Росийська церков 
державна інсгитуція 
могла аискати с; бі

яко 
не 

якоїсь

та Туркевич з Борухом і 
К. й це правдиво вельми 
правдиво!

Ми-ж можемо їм ска- 
вати: дзявулїть, брешіть, 
Юди запроданці московські, 
зрадники й відиадки народ
ні, це русинам • українцям 
нич не .шкодить, так само 
як  тому ґіґанту слоню, а 
вам це на користь: язик 
не буде свербіти — не по
трібно буде його драпати 
гребіньцем, та може й по- 
користаетесь — як що лас
ка московських шпигів — 
московським сухаром. Соба
ц і вільно навіть й на Бога 
брехати, не то що на лю
дей!

Грицьмо Чалий.

спеціальної свободи дїланя, j 
л и т е  му t їла хоч  
пряноровитись до сеї сис
теми правлїня, яка панує 
загально в державі. А звіс
на річ, що над в іма об
ластями державного житя 
росийської імаерії затлжів 
важкий сбух ненависної 
бюрократичної системи, що 
убивав всякий почин (івї- 
циятиву) до якогось нового 
наирямку і давить всяку 
свободу рухів... І через те, 
що росийська церков є 
виряжена до воза держав
ної пол і гики, вона не змог 
ла висвободитись з-оідсего 
загально • державного бюро
кратичного режіму, а нав
ряд — і вона мусїла ста
тись бюрократичною. — По 
друге, росийська церков, 
хоч приймає в засаді те, 
що Христос дав їй ораво 
проголошувати рішене 
зглядом йс\£о науки, від 
кликуєгь ся одначе по такі 
рішеня, як відомо, лише 
до' перших 7:о і  вселен 
ських соборів (послїдний, 
2-ий в Нїкеї був в 787 р.) 
так, начеб то всї правила 
християнської доґми і мора
лі були вже висьвітлені і 
усталені раз на все на сих 
7-ох вселенських соборах і 
начеб то вже аж до кінця 
часу не могли в Христовій 
церкві повставати жадні 
иньші квестиї що до його 
науки, які потребувадк-б 
обясненя.

І обі т і обставини, ім/ш 
но, що росийська церков 
стогне під гнетом бюро- 
кратизма тай що обмежае 
вона остаточний розвиток*) 
(не зміну!) і усталене Хри
стової науки лише до пер
ших 7 ох вселенських со
борів, одже більше • менше 
до перших 800 ліг єство 
ваня Христової церкви на 
земли, склались на те, що 
росийська церков мусїла 
попасти в застій, що вона 
заскорузла на своїй власній 
почві, сформалізувалась* 
що вона старалась берегти 
лише чистоту церковних 
церемоній, а держалась

які порушували людством, 
що ьова тільки мслить ся, 
як влучно говорить росий
ський фільозоф, між тим. 
коли западня церков молить 
ся і п р а ц ю є .  „Відломи 
галузь від дерева, а вона 
перестане жити, відотни 
потік від жерела, а вів 

„0 тпч|скоро висохне" — каже 
сьв. Кимріяп і сї слова да 
дуть ся прикласти в пов 
нім їх розумівю як раз до 
росийської церкви. А під 
сим деревом, про яке го
ворить згаданий сьв. Ки- 
□ріян, треба розуміти де 
рево вселенської, католиц- 
к>ї церкви, що його заса 
див І. Христос; під жере 
лом же розуміеть ся се же- 
рело, що випливає з-під 
Петрової скали і ужизняє 
сьвіт...

І проте цілкі м природна 
що росийська церков, яку 
навіть обруситель як  Ав- 
саков називає великою, але 
невіруючою чередою, якої 
аастиреМ' є поліція, що св* 
лою, нагайками заганяє 
зблукані овечки до коша 
ри, мусїла відчужитись від 
мас і стратити на них вся
кий валив; не диво, . що 
„в суспільности розвинув 
ся індеферентизм себ-то рів- 
нодущніеть зглядом віри і 
церкви, а народ j цілими 
масами відпадає в раскол і 
само духовенство невдово- 
лене... Причин» досить я с 
на. Ж итє сучасної росий- 
еької церкви ограничаеть 
ся на п о в е р х н і й  о б р я -  
д о в о с т и ,  народ не чує 
живого слова. Росийський 
простолюдин іде в раскол. 
щоб заспокоїти свою ду
ховну потребу: жити сьві- 
домим релігійним житєм і 
шукає собі чужих богів, 
занесених йому в виді кон
трабанди або поморським 
бігуном або захожим Ан- 
гличанином" *) Росийська 
церков у своїй сухій об
рядовій формалістиці немов 
спорохнавіла, а вірні, не 
могучи знайти в нїй сего, 
чого домагаєть ся їх душа, 
лишають сю офіціальну 
церков і творять собі цер 
ков самі, себто ідуть в сек- 
танство.

відповідним характерам, за 
що належить ся признане 
режисерії, поставило се 
представлене в ряди най- 
лутших вистав як і ми ко
ли бачили на америк&нь- 
скій Руси. %

Свобода рухів, к о м і і м  

врозумінє характеру роль, 
плавній вйговір а що най 
важнїйше знасе своїх роль, 
викликали у всякого при 
сутного на тім представле 
ню вдоволене а по галі 
лунали що хвиля сьміхи і 
оплески.

Бачилось тут цілу Гали
чину в еї к р а с к а х - і  нашо
го розвельможеного пана 
ои іаря і молоде, здорове, 
розумне воколїнє і стару 
бездушну бабу в якій го 
рівка і нерозумне жите 
затратило усї чувства ма
тери до дїтий і свого хлоп 
ского стану, бачили і те, 
що нас говить в Америку, 
сю нелюдянність і сідла 
накидуваві на нашого за- 
довженого мужика.

Ось ролї суботвїшного 
представлена. ,,Рапі J§ , 
drzejowa“ (п-на М. Мель- 
вик), ,,Pan Tom asz" (п. Н. 
Лазаревич), і вірний мужик

Дпя 10 го с. м. Ню Йорк 
празнував велике сівято: спільне 
,,Сьв#ченб“ , ва яке прибув і наш 
епископ. Заходом тутешного брац
тва ,,сьв. Андрея" і сестр. , сьв. 
Ольги від. 2“ винанята простора 
галя в чеснії народнії будові від 
год 4 о! почала заповняти ся 
гін.ми. Мя бачили, тут иредстави 
телїв парохії Йонкерс, Вюарк, 
Джерзи Ситі Бруклина і Ню Йорк 
дальше були заступлені. Гол Уряд 
P. Е. Союза, -Влюб поступовий”, 
бр. , сьв. Стефана'1 і бр. , сьв. 
Николая" з Джерзи Ситі, — бр 
,.сьв Тройці" з Бр)клина, — бр 
,,сьв. Николая11 *з Йонкерс, а з 
Ню Йорку, крім справляючих се 
сьвято брацтв, іще слідуючі: „бр 
сьв. Во.іодвнвра", тов .,1'исьмени 
ця
маки", ,.Ню Йорк Боян1, і „Драм. 
Кружок ім. їв. Котл."

0 пів до пятої прибув Владика 
привитаяии хором Н. Й. Бояна 
,,3драетвуі Владико*’. Опісля ко
роткою молитвою поблагословив 
заставлені дари і у довшій , яові 
обясннв значіне склзданя бажань 
при нагоді Воскресенїя Христового. 
У дальших словах зазначив, що 
уважає се яко особлившу ласку 
неба, що позволило іому станути 
на чолі власне Русинів, сего наі

Лікарі вірять в него і
По шпиталях і в приватній 

праитицї, в Америцї і заграни- < 
цею, визначні лїиарі уживають і

Д-ра рї хивра Когобачми 
Пейн Експелєру *

як средство на Рума-тизя, Го- 
стець, Невральгію, Болї грудий 
і членів.

„Я  вживав Дра Ріігера Ko
fi твичного Пейн Експелеру В МОЇЙ 
нрактицї. Совістло моїу сказати, 
що сеЙ лік втираний приносив 
значну полекшу в мускурярним 
руматизмі, гістци і невральґії.

J. М. Thompson, М. D.
386 Clinton St., Brooklyn, N. Y. 

Приготований під наглядом лїкаріс 
згідно з  острия нТиедким законом.

У всіх аптин«л пс І 50 центів.

F. AD. RICHTER & CO. I
215 Pearl St., New York. *

біднїішого, найбільше неволеного 
Ронґуш (п. М. Нижникевич) ■ і доптаного чужими і своїми від 
були віддані як не мож і ступнвками та перевертнями, ,на-
ліпше і спонукували сво
єю грою кождого до сьмі- 
ху. Поважнїйші ролі як 
,pana Jan a"  (п. І. Запло-
'иньский), ,,рапі Janctwej" | ПрИСуТНих парохів околичних па- 
п на Т. Шпільфоґель), Довї 
а-на М. Ш аільфоґеіь) і

і )  Диви: Новое Время ч. 1902 
з. 16.VI, 1881.

(Дальше буде.)

СОЮ З П Л А Т И Т Ь  Т И С Я Ч  

Д О Л Я Р ІВ  ЗА Ч Л Е Н А !

*) Говорю „розвиток" не ..змі
на" тому, бо віра, Христова 
наука ие моше бути днесь така, 
а завтра иньша, лиш мусить бу
ти все одна і та сама. Розвій, 
поступ у Христовій вірі треба 
лирве в сей спосіб розуміти, що 
е поступ-’в і р н о г о  у пізнаню 
віри, а не поступ самої віри — 
progress Q i fidelis is fide, n o  A 

fidei in fideli — як говорить 
Альберт Великий. Коли прим, 
повстане в церкві якась єресь, 
фальшива наука, тодї церков 
докладно (explicit*) розяснюе, як 
належить розуміти сю правду, 
проти якої «р*сь повстала, хоч 
передше ся правда не була цер
квою ясно здефінїована, тому, бо 
не було на ее потреби себ то 
не було вреси і церков вірила 
в неї лише загально ( implicit*) 
Інтелігентного читача, що хо- 
тївби дізнатись більше про 
„поступ” у вірі, відсилаю до 
книжки і ТЬе tree Seligion and 
ite Dogmas, by Rev. Nicholas 
Rnseo, S. J. глава X. від 95-106 
стор. — Прим автора.

Представлене „Све^ 
нрухи" в Ию Йорну.

Д ня 9 го мая відбулось 
театральне представлене 
комедії „С векруха", у р я 
джене заходом братства 
сьв. Володимира г Ню-Йор- 
ского Бояна. Відогране сеї 
штуки полягало ' на добір
них аматорских силах. І 
ми власне з вдоволенем 
приглядались живій грі 
акторів, і здавалось хвиля
ми, що ми маємо перед 
собою не аматорів, в пряг- 
нених у ярмо щоденно! 
праці, але таки справжніх 
артистів, які посьвятились 
виключно штуці. Д еякі 
ролі, мимо своеі авторскоі 
монотонности, пр. рола 
Івана, вимагала не аби 
якого обутя зі сценою, 
щоб віддати еї так, як се 
віддав еї п. Заплатиньский

Петра (п. І. Драґан) в вїчім 
не уступали першим і 
взбуджували симпатію пу- 
блики своїм гарним харак
тером.

Користуючись вільною 
критикою мусимо сказати 
лиш одно на увагу, а те, 
що о скілько г} а на сценї 
дописала, о стілько знов 
заховане ся публики за- 
слугує на догану. Скільки 
разів про те уже не писа
лось і не говорилось, То 
таки наш а публика остае 
тою /самою : глухою на 
усї зазиви до саокійвїйшого 
захованя ся. ©казуе она 
своє вдоволене прим, сви- 
станем , сгуканем чобо* 
тів, пястуків і таким пе 
рееадним сьміхом, що аж 
шиби у вікнах дзвонять. 
На закид заслуе також 
,,руска пунктуальність" 
в починаню представлень.

Кінчаючи, висказуем 
признане п. Гундичовя, ді 
ріґентови і режисерови, за 
так уміле і гарне випро 
вадженє сеї штуки, а то 
вариствам уряджаючим се 
представлене бажалиб ми 
поновити его. Лиш тим 
способом здвигне ся Русь 
амернканьска до сьвідо- 
мійшого і культурного жи
ти і позбудесь ріжних се- 
редновічних форм житя і 
пересудів, бо переливанем 
з порожного у порожне 
ніякий нарід не розвинув 
ся а лиш моральною і щи
рою працею.

ХТОБ ЗНАВ Д Е  Є 
Григорий Кеиарияець з Гнили
чок великих, повіт Збараж, Га
личина, або він сам, звелить по
дати меиї адресу.

Петро Кірилюк 20
404 Broadway, Scranton Ра.

на, рутинована, з укіяченою дра
матичною школою, дркляжаторка. 
Не менше своїм ВИШК0ЛЄВ6М і дик- ‘ 
цією та чудовим гнучким голосом

, Запорожська Січ ‘ „Гайда• | звеРтав УвагУ * В- Стешин’ який
відсьшвав два іенорові соля. Даль
ше на увазу заслугують деклама
ції д. Петрова „Ще не вмерла" 
Масляна і д За платі нського ,,Тяж
ко -важко" Шевченка. Кокду точ
ку переплітав хор , Бояна" своїми 
сьпівами під умілою батутою свого 
діріґента, д Гундича. і як завеїг- 
ди вивязав ся з своєї задачі гар
но. І се не був концерт, зовсім 
ні. Без приготоване, без визначеної 
поперед програми плила точка за 
точкою, хори, сьпіви, декламації 
під імпульсом серця під вражінєм 
хвилі, і тому все виходило щире, 
сердечне ... ішло зі с5ї>ца до сер
ця, з душі до душі, І ніхто І не 
спостеріг ся. як минула пора а 
годинник вказав, що час вертати 
назад до буденного житя. І поли
нули звуки пісні , Ангел вопіяше“. '

Присутні рушили до виходу, і 
тут, в одну хвилину, неначеб ви
раз почувань зродивши! ся нараз 
в душі усіх, з соток груди! залу
нав наш могутній, народнии тими 
,,Ще не вмерла Україна". 1 неслі 
ся звуки нашого гимну далеко, ва 
чужіі землици неначе скарга не
долі' і страдань народу, але і яко 
заповіт кращої долї, будучности.

Харл- Черепаха.

роду. І як воскрес Христос. так 
вегане з тьми неволі і темряви 
наш народ і стане на сьвітильник 
народів. Наконець зложив на, руки

рохіи свої желаня американьскіи 
Руси, желеня тої любви і згоди, 
якою єдино зростають народи і 
повстають великі діла, а без ко
трої і наисильнїіші мусять зни
діти загинути.

Обділивши ся сьвяченюі яйцем, 
усі засіли до заставлених столів, 
І здавало ся, що ті сотки людиі, 
се одна щира, сердечна родина, 
що ангел любови і миру війшов 
у кімнату, з небесних його крил 
вовіяло одною радостию, любвою 
і щастєм по душах зібраних. І 
бачило ся, що більше, чуло св

/  осерцем, що сотки сих людии з усіх 
усюдів »нашої широкої Галичини, 
се одна родина, діти одної неньки, 
а таї знова, Ва почетнім місци, 
се їх батько, князь і провідник. 
Мимоволі забувало ся, що ти на 
чужіі, далекій зецлици, вигнанні 
горем і недолею з рїднї, що ТІ 
в чужії пожичаніі хаті....

А тим лекше було забуті, що 
наша рідна пісня гомоніла.

По нривитаню їх Преосьвящень- 
ства д. Пиртком від бр. сьв. Ан
дрея забрала слово від сестр. сьв. 
Ольги Анна Сиротя*. По тім троє 
маленьких дівчаток Мар. Пиртко, 
Пеіко і Карлях привітали Владику 
коротенькими вершинами, виголо 
шеними наївно щирими, дитячими 
голбсами. І бачивші сих наших 
наімолодшіх, як они сердечно, та 
з душі, а при тім з цілою свобо
дою проказували свої речі, неод- 
ному впала сльоза з ока, сльоза 
надії і радості,.що не згине наш 
народ на чужінї; наколи бачіть 
ся, що наймолодшо поколїнє не 
забуває свого, ріднього, а горне ся 
до нього, любіть ІОГО. [ і  нч п

І дальше ішли продукції хору 
„Бояна" переплітані декламаціямі 
і сьпівами сольовим. На спеці- 
яльїу увагу заслугує тут декла
мація д. Юлії Зволїньської ,, Хрі 
стос воскрес", В. Щурата, віго- 
лошена з такою прецизіею і зро
зумінні. з таки чутіл і сілою 
якої не повстидала-б ся первпряд

NEW  Y O R K , N. Y . ? Тов- 
Тисьменицяu від. 144 подає всім 

своїм членам до відомости. що 
місячний мітинґ відбуде ся в 
суботу дня 16 Мая 1908 р. в 
гали під ч. .Їв7і  Е. 8 Str. Кож- ' 
дий член нусить явитись на 
мітинг1, бо суть дуже важні 
справи до залагодженя. Неявив- 
ягий ся член підлягає карі Зо 
цнт., а комітетовий 50 цвт.

'  Іван Коцкий, скр.

........'Л-"=
-  ДЕ Є

Йосиф Антонів. Пошукує еге 
брат. Хтоб знав его адресу або 
він сам, зволить ее * донести до 

Vasyl Antoniw 

Box 173 
McKees Ra^ks, Pa. a

ФРОНТОВА КІМНАТА 
для 2ox або Зох мущин сейчас 
до винайиу. Близші відомости у: 

Сп. Г Сїмк'в 
603 Е. 13 Str. (cor. Ave В.)

N. Y .  City. аи

ІІриішли з краю сьвіжо видані

Творі Тараса Шевченка
в двох томах, сторін 543 і 532, 
з 4 ілюстраціями- Ціна з почтою 
в звичайдій оправі дол. 1'25 
в гарній оправі дол. Г75.

К А Л 6Н Д А Р І на рік 1908 
по зниженій ціні: 

Календар „Цроеьвітж* 40 цнт. 
Календар „Іскра** > 25 цвт.

Календар клшенковий з нотесом 
10 цнт. 2D—

Замовленя посилайте на адресу:
RUSK A KHYHAJL1TIA

404 BROADWAY. SCPrANTON, РА.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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СПРАВИ „СОЮЗА".
Отець духовіїнй „Со»за“:

0. Стефан ВДакар, *рьопе 46— із
11  May St., Ansonia, Conn

Головний Уряд „Р. Н. С.“ на 
роки 1906—1908.

Предеїдатель: 
Константін Кирчів,

140 Essex St., Jersey City,

Місто-предс'їдатель:
U u  Париляк, Terryville, Сошь

Касіер:
Аіексіі Шаршонь,

624 Pine & Franklin St., 
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловскви,

Box 76, Jersey City, N. J .  

Секретар рекордовий: 
Теодозіі Лабовскин,

Box 76, Jersey City, N. J .

Рад ва:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїть, Lansford, Pa. 
Михайло Беля, Holyoke, Maes. 
Матій Семенюк, Sayre, Pa.  ̂
ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Коиісія. ,
1 .  Л. Левицкий, Shenando h, Pa. 
Осип Стеткевич, Shamokin, Pa. 
О. Калакука,

91 S. Washington Ave. ' Scran
ton, Pa. |

Головний організатор:
Семен Яцловскиі,

Box 76, Jersey City, N. J .

Вступайте до Союза!

одинока рус- 
органїзація в

мОоюз‘* - 
со народна 
Америці.

Принимае членів ВІД 1 
року до 40 лїт житя. 

Вступне після лїт. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

В разї смерти члена кляси „ А “  
(цїле посмертне) $1000.00,

В разі смерти члена кляси „ Б “  
половину посмертного $500.00 

Посмертне за жінку або мужа 
члена кляси „ А “  400.00 дол. 

Посмертне за жінку або мужа 
члена кляси „ Б “  200.00 дол» 

Ііоемергие за діти від 15.00 
до $300.00.

В разї утрати ; а) обох очий 
*іг або рук $1000.00, 
б) одної руки, ноги або ока 

$800.00.
Сля отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
рову родинї $150.00.
Хто хоче вступити до 

Ооюва, мусить вписатись 
такожь до братства, яке на
лежить до Союза.

Посмертні В ІС Т И .

t
ІІІкнрпан Лешко син Стефана 

і Насті і член P. Н. Союза від. 
о Olyphant, Ра помер 6 апрі
ля б. р.

Сліжук Стефан син Дмвтра і 
Юстини і член Р- Н. Союза від. 
144 New York, N. Y .  помер 23 
апріля б. р.
/  Вічная память!

Ч- 508 К В ІТ 400.00
на чотириста долярів, котрі 

п- Андрей Биреш отримав яке 
посмертну запомогу по женї 
Мариї з Головної Каси Руского 
Народного Союза в Америці- 

Plymouth, Ра. ї ї  апріля 1908: 
Андрей Биреш.

Сьвідки:
Стефан Чічак 
Іван Петриляк 

Від місцевого У р я д у Руского 
Народного Союза в Америцї від. 
46.

Олекса Сорока прдс. 
Стефан Гриняк скр.

Рух
віддїла^ P. Н. Союза.
J E R S E Y  C I T Y , N. J .  „Руский  

мол. Клюб пост. відд. 70. подає 
до відомости уеїм, що в місяця^- 
цьвітни і маю прпнимає нових 
членів без вступного. Голосити 
ся до уряду або на Ср. мітингу 
(в пятницю по ю-ім кождого мі
сяця).

Т . Лабовскпй, пр.
С. Ядю вскпй кас.,

. Т . Пацала, секр.

N O R T H A M P T O N , Р А ., Бр. 
Уси. Пресьв. Богородиці, від. 33, 
взиває, щоби всі члени явилп ся 
на мітинґ дня 24. мая, то є в че
тверту неділю місяця. Вибір де
легата на конвенцію. Хто не я- 
вить ся буде караний після ста
тутів.

Гавр. Онущак, предс., 
Тарас Кокоцкий, секр., 
Мих. Чепеляк, кас.

@ а ж н {
для Q. П. Секретарів 

P. Н. Союза
Повідомляю раз на все, 

що веї гроші належачі до 
каси P. Н. Союза, посилає 
ся тав: на m oney-order-ах 
або чеках виписує ся імя 
Alex Sharshou, Shamokin, 
Ра. Дальш е так записаний 
money-order або чек не по
силає ся до Голов. Касієга, 
але враз з виказами до 
Г о лое. Секретаря. Головний 
секретар опісля відсилає їх 
до Голов. Касієра.

С. Ядловский, 
Голов- Секретар.

Pittsburg, Ра. Брацтво сьв. 
Йоана Хрестителя від. 96, по
дає до відомости всім членам, 
що кождий має ся явити на 
мітингу дня 24 Мая і свої дов
га  виплатити. Котрий член не 
явить ся, буде суспендований 
з Союза. Взивав ся членів міс
цевих і позамісцевих: котрий не 
явить ся, буде караний на 1-С0, 
а урядник 2.00-

Пастирчак прдс- 
А.. Стефанович секр.

Читайте і
На підетаві ухвали Конвен

ції „Союза“, кожде братетво 
приналежне до „Союза“, но- 
іінво мати отеї книжки:

1) Книжку членів (іяено- 
«лов).

2) Книжку Іяіеячннх вкла
док.

3) КнижкуІІваеову 1 прото
кол ову.

На еі книжки повинно коясде 
братетво заслати 5 долярів до 
вам „Союза“

MeAdoo, Ра., бр. Пр. Бог. від. 
7 отсим повідомля6 членів, що 
мітинґ відбуде ся дня 17 мая в 
гали церковній, на якім буде 
вибір делєґата на X . головну 
Конвенцию. Не явивший ся член 
заплатить 1.00 кари.

А. Капштула секр.
П- Рифун секр.

New York, N. Y . бр. сьв. Во
лодимира, від. 108. подае до за
гальної відомости, що місячний 
і надзвичайний мітинґ відбуде 
ся 16 мая 1908 р. Під ч- 46 
Ave А . на першім фльорі. Пот. 
о год 7-ій вечером. Повідомляє 
ся всщ  членів, щоби безусловно 
явили ся ка еїм мітинґу, а в 
разі перешкоди, належить пові
домити уряд перед МІТИНГОМ. 
Хто не зробить сего заплатить 
кару після статутів! ,

С. ІПевцїв секр.

Нюарк, Н. Д ж , подаємо до 
загальної відомости, що парафі
яльний річний мітинґ відбуде 
ся в суботу дня 16 мая о б 
год. вечер. під ч. 108 Joekson 
Str. Newark, N. J .

Вибір Комітету.
Гр. Тінда скр. пар.

Д Р ІБ Н І О ГО Л О Ш ЕН Я  
як пошукованя знакомих, оголо
ш ені балів, представлень, схо
дин і т. п. друкуєм ̂  > ’’Свобод?’ 
по ціні одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси

лати наперед.

Б А Л Ь  
устроює тов. „Запорожська Сїч” 
в Ню Йорку дня іб-го с. м. в 
Progress Assembly Rooms, 28—  
30 Ave А. в пятьлїтну річницю 
свойого основаня. Початок о г. 
8-ій вечером. Вступ 15 цнт. від 
оссби.

На сей баль запрашае ся щи
росердечно усї Товариства і 
Брацтва як і Русинів та Руси
нок з Ню Йорку і околиці.
19-20 Комітет.

Д Р У Г И Й  ВЕЛ И К И Й  Б А Л Ь  
в Elizabeth, N J  

заходом усіх трех Братств: сьв. 
Володимира, сьв. о. Николая і 
сьв. Мпхаїла відбуде ся на дохід 
місцевої церкви дня 30. мая 1908 
р. в Decoration Day, в звісній ве
личезній гали Зінґера (Singer 
Hall) ріг Elizabeth Ave і 4th Str.

Комітет постарав ся о найліп
шу в Елїзабет музику так, що 
навіть найвибагливійші гості бу
дуть заспокоєні. Декорації, у- 
слуга, буфет і т.. д. знамениті. 
Сподіємо ся, що анї оден місце
вий і замісцевий Русин і Русин
ка не опустять нагоди забавити 
свою душ у і тіло так, як того є- 
ще нігде і ніколи не мали нагоди 
зробити.

Почат. о год. 3-ій по пол.
Комітет: (19 -21)

Василь Левчик прд., 
Василь Гриценько секр. 
Яцко Радзиняк кас;

П ЕР Ш И Й  ВЕЛ И К И Й  Б А Л Ь  
устроює Бр. сьв. о. Николая s 
Оборн, Н. Й. на дохід церкви 
Баль відбуде ся на 23-ого мая в 
суботу. Початок о 7-ій год. ре- 
чер, в гали Ст. Кащака на W a 
shington Str. N*\ 135.

Запрашаємо всіх братів Руси
нів і сестриць Русинок на сей, 
Баль. Каждий буде задоволений. 
Вступ 25 цнт. За забаву і музику 
ручпть

Комітет Церковний. . 

19-21 М. Поляньский.

Б А Л Ь , В ЕЛ И К И Й  Б А Л Ь  
заходом бр. сьв. о. Николая, від. 
53 P. Н. Союза в Пітсбурґ. Па. 
відбуде ся дня зо-го мая (Deco
ration D ay) в гали „Просьвіти”  
на 7-ій ул. SS. Pittsburg.

Половина доходу на церков, 
половина для каси братства.

Початок<о год. 3 30 по пол.
Запрашаємо на сей баль уеїх: 

як старших так і молодших.

За добру забаву ручить Уряд 
брацтва.

Н. Войтовцч пр.
М. Дмитрів кас. -> 

19-20 Ю. Березнїцкий скр.

ВЕЛ И К И Й  Б А Л Ь  
устроює бр. сьв. Ів. Хрест, від. 
52 P. Н. Союза в Holyoke, Mass. 
дня іб. мая 1908 в Hibernian Hall 
—  Cor. John & Front Str. Поча
ток о год. 7-ій вечером. Тикет 
25 цнт. Музика знаменита.
19-20 Комітет.

„С  Т  Р  А  Й К ”

Т ую  гарну, руску, з-актову 
штуку зі сьпівами відограють на 
дни 23-ого мая с. р. т. є. в суботу 
о годині 7.30 вечером члени мо
лоденької Читальні в Тайльор, 
Па. на гали Otta при Union Str. 
капрстіїв руского штору тт С. 
Збудовского.

Хто радби почути наш руский 
сьпів, та пригадати собі по троха 
Старокраєві обставини, нехай 
прибуде та чеіуїно і весело пере
веде вечер 23-го Мая 1908.
19-21 Комітет.

В А Ж Н Е  Д Л Я  Ц Е Р К О В !

Принагідно та дешево можна 
купити всякі церковні річи: ве
ликі ікони на полотні, хоругви 
шовкові і прості, убраня напре
стольні, підсьвічники, плохцени- 
цї, покривала вишивані на сто
лики і на аналоніЬн, стихарикн, 
ризи і проч.

Пишіть на адресу:

R. N. К.
-24 Box 421, Ambridge, Ра.

К А П Е Л Ь М А Й С Т Е Р ,
обоазований, капельмайстер з 
висшпми музичними курсами 
глядає посади. Учить гри на всїх 
інструментах та сьпіву сольового 
і хорального. Прийме також по
саду учителя при україньскій 
школі. (17-20)

Зголошеня під адресою: 
Kapelmeister,

424 Maple Str., Milwaukee, W is.

Н А  П Р О Д А Ж !

Кілька тисяч акрів найлучшоі 

землї в Норд Дакотї.

Сплата на 5 літ.

За інформаціями звертатись де 

% V . Н. Hryvnak,

-22 Balfour, N. Dak

САЛЬОН 
ва- продаж в добрім місци, де 
богато Русинів і Словаків. Ро
бота завеїгди тут добра отже і 
заробок запевнений. Рефлектую
чі зволять зголоспти ся на
адресу; ____
__________ Mike Pavlik"* = ^  20 _

. Coaldale, Ра.Fkyx 87
»

В А Ж Н Е  для Д ІВ Ч А Т .
(Х очу женити ся і пошукую 

собі товаришки житя. Єсьм Р у 
сином з Галичини, лїт 28, має
ток вартости 2.200- Дівчини 
глядаю Русинки, чесної, пись
менної, щоб знала на машині 
шити і щоб мала 200 до 300 
дол. готівки, бели котра з дів
чат згоджує ея на моє подане 
прошу єї повідомити мене • ли
стовно залучаючи .свою фото
графію. 28—23» 

Р- Д ... N.
Р. О. Lethbridge Aita, Can.

ХОЧУ Ж ЕриТИ  СЯ.
Молодець 26 літний, родом з 

Галичини, пов. Броди пошукує 
тов. житя в віцї від 16—20 лїт, 
з готівкою 600.00 дол. Сам має 
200 дол. тут а 1.500 в краю- 
Зголошеня з залученем фото
графії лрооить ся слати на 
адресу:

Karp. Zayryluk  
95 Wapwftllopen, Ра.

В місяцю Апрілю 1908 
р. приступили слідуючі 
члени до Р. Н. Союза.

Братство сьв. Іоана Крестителя 
в Dunmore, Ра., Віддїл 154 P. Н.

, Союза.

В. 154. Пивоварник Ншс.
Стец Андрей v 
Гойдич Петро 
Сисак Іриг.
Йогутанич Олекса 
Токар Френг.
Палащак Григ.
Коваль Андрей . . . ...........
Гойдич Іван 
Демко Василь 

Стельмах Мих.
Зелїзняк Іван * 
Цетришин Мих.

І Демко Іван 
% Поперннк Іван

, ... Слийканич І в а н ...............
• і  Оисасигк Іван 

Мільо Петро 
Тулек Григ.
Сулич Іван 
Демко Іван 
Коцан Петро 
Кондрач Петро 
Теле^ян Готтг.

Братство сьв. Петра і Павла в 
Chicago, 111., Відд. 165 P. Н . Со

юза.
В. 165. Сорока Мих. .

Сенько Гнат 
Старух Ізндор 
Мельник Іосиф 
Нєсєвич Іосиф 
Михалко Григ.
Михалко Стеф. ’
Лазука Іван 
Мельник Іван 
Сорока Андрей 
Гнат Іван 
Гусико Олекса 
Білпк Мих.
Коцоловский Стеф. 
Підгурский Федько 

В. ї ї .  Тхір Олекса 
В. 2. Гвоздик Евгеній 

Левиньский Юл. о.

5-
7-
12.

19.
20. 
22.

2б.
28.

В. 3. Спінка Василь 
Семан Роман 
Мазур Иетро 
Бодньович Стефан 
Желем Николай 
Кламач Мих.
Конкуль Казимир 
Гнатович Демко 
Бочульский Іван 
Петрочко Іван 
Волчко Мих. ^
Брезник Марія, дит.
Дзелінка Павло 
Титла Петро 
Лаґойда Юстин 
Хомишак Митро 
Волошан Аґата 
Прокоп Семан 
Пєх Афтан 
П єх Мих.
Смерецкий Мих.
Вагаль Василь, дит. 
Панко Мих. дит. -
Ребий Іван, дит. 
Галушка Іван, дит. 
Юрчак Мих. дит.
Рошко Мих. Дит. 
Вишовский Іван, дит. 
Доншанпн Андрей 

Криницкий Петро, дит. 
Шуркала Юрнй 
Гнат Турко  
Млинар Мих.

Хрнн Федор 
Головатий Онуф. 
Драгущак Іван 
Романюк Стеф.
Гевчук Мих.
Сохиня Андрей 
Сливиньскнй Сте.ф.
Тейка Федор 
Грицко Стеф.
Ладика Мих.

В. 31. Валко Василь 
Фалек Мпх,

В. 33. Шимак Іван, дит.
Марчук Стеф., дит. 
Олекса Мик., дит.

В 33. Мицю Іван
Гадер Франц.
Скульский Виктор 

В. 34- Мисливий Стеф.ч 
В. 36. Ґуреш Мих.

Сенчак Стеф.
Пелеш Анна, дит.
Зорило Мих., дит.
Бибель Мих., дит.
Бибель Іван, дит. 
Пастирнак Анаст. 
Пастирнак Марія, дит. 
Пастирнак Анна, дит. . 
Корнафель Іван 
Копко Ілько 
Гнатко Дмитро 
Гнатко Федор 
Гнатушко Мих.
Лазар Мпх.
Ннщот Павел 
Юрчак Дмитро 
Фуйдала Оснф 
Бочньович Іван, дит. 
Марцишин Анна, дит. 
Хобора Дмитро 
Бочньович Онуф.

В. 44. Болтун Анна 
В. 45. Мучан Олекса 

Борин Юрий 
Бурнн Теодор 

В. 46. Ваврпкович Василь 
Гакало Вас.

І Грега Юрий, дит.
Грега Оснф, дит.

В. 48. Багрий Лука
Гащиц Семан |  J  
Перун Юрко 
Славута Мих.

49. Скуба Василь 
5і. НІацкий Сенко 
53. Войтас Іван 
56. Вархоляк Марія, дит.
58- Ришль Мих.

Куцмеда Іван ' 
Саламащак Станко 
ФенцишиН Ілько 
Максимишак Мих. 
Шумовский Мих. 
Шумовский Тимко 
Ковтун Іван 
Русин Гриць (мол.) : 
ІванцїВ Мих. дит.

В. 62 г Каган Гриць
Пинґрин Василь 
Ятчищпн Катарина, дит. 
Теменьска Стася, дит.

В. 65. Гойдич Григ.
Щерба Тимко 
Дячик Сирґій 
Курдила Стеф.
Мадзей Андрей 

В. бб Біщак Никита 
В. 68. Потоцкий Гарасим 
В. 69. Кісь Григорий

37-

/

39

4°

41-

42-

93-
95-
99-
юо.

104.
105
І об

В. 70. Мазур Петро
Ґебуза Николай 
БіЛобрам Панько 
Гврздзь Василь 
Астрябіван ‘
Зеплян Іван а  

В. 71. Кубик Імрих
Куяник Андрей 
Врабель Мартин 

В. 74. Ґальо Андрей 
В. 79. Макарскпй Іван j

Фабин Дмитро 
Дзуба Онуфер 

В. 8о. Жентичка Іван 
В. 82. Кравець Алекс.

Филовят А.нтсшко 
В. 85. Григор Петро

Шушкевич Петро 
Даннляк Зузанна 
Бурдаш Роман 
Кухар Іван 

В. 87 Сивий Николай 
В. 91. Гошелик Лесьо 

Ридош Теодор 
Михалишин Михайло 

В. 92. Головчак Дмитро 
Хміль Максим 
Довгіч Лукаш  
Дїду-х Петро 
Чернявскпй Іван 
Бодньович Тома 
Галько Василь 
Мельник Іван 
Пастернак Юлїя 
Ладанівска Юлія 
Котляр Дмитро 
Барщовский Петро 
Мендоха Яків 
Зюлковский Володимир 
Шевчик Мпх.
Гавришків Петро 
Шведа Іван 
Гвоздяк Мих.
Цимко Іван 
Качмар Ілько 
Жук Іван 
Дутка Павло 
Нїцпонь Василь !
Зєлїньский Іван !
Прийма Іван 

В. юб. Курила Антін 1
Гвоздь Іван 1
Ромуляк Мефтодий 

В. 107. Стромпк Андрей 
Озвалт Мартян 
Кавулич Петро 

В. 108. Тимцїв Ілько 
Гуцалюк Мих.

В. 109. Кастелович Людвина 
Кастелевич Мих.

В. 114. Ігнат Андрей 
В. 117. Федорів Петро 

Рокицкий Ник.
Рокнцка Ольга, дит.

В. 120. Майданюк Яцко
Дзюба Мих. ]
Бісюган Василь 
Косць Іван 

В. і 2 і . Бачо Юрий 
Юско Юрий 
Сирак Юрий 
Войтко Іван 
Сотак Ілон, дит.
Бачо Іван, дит. \

В. 123. Новицкий Ілько 
Кобринець Ілько 
Ґалетїй Гриць 
Денис Іван 
Мороз Федько 
Стадннцкий Федько 
Танчин Петро і
Калакука Євдокія 
Василик Іван 
Федько Янків 
Йонїк Антоній 
Кисель Марія 

В. 126. Лаврик Василь
Креницкий Арсенїй 

В. 127. Бульбар Андрей 
В. 129. Крушельницкий Іван 

Боднар Стефан 
Обризко Федор 

В. 134. Казель Мих.

В. 135. Дацко Йосиф
Желїньский Мих. і. 
Колесар Василь 
Бєльский Іван 
Федитняк Ілько 
Грицковяк Мих. •

В. 143. Краль Іван п..

В. 153. Масич Юрій • }.:■<• : ;

В. 155. Лабуза Мих. 1 ■

В. 157. Маркович Вас.
Вархолик Мих. (мол.)

В. ібо. Горішннй Анд.
В. ібі. Сппньскнй Падло 

Даньч Іван 

В. 162. Кравець Іван
Петришин Мих.
Сірко їіосиф 
Боґуцкий Іван
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В ібб. Пивовар Внктор 
Лоренц Мнх.
Крутій Стеф.

В. 169. Кощак Мих.
В. 170. Яремко Семен 
В. 173. Мизенько Марія 
В. 174. Думаньскии т и л .
В. 175. Кміцїньский Василь 

Небесьо Мих. 
Крохмальний Йос.

В. 178. Плечій Нпкола 
Шввяк і л ь к о  

Сисин Андрей 
Напасей Никола

ПРИСТУПИЛИ Н А Н О ВО : 
В. ї ї .  Кушміньскнй Гриць 
В. 15. Мудзан Стефан 

Турко Дмитро 
Лешко Юрій 
Харман Іван 
Бек Антін 
Рнвяк Василь 
Мацко Ігнатій 

В. 104. Бабій Анна
Пшеги^ннй Стах 

В. і 2 і . Горват Йосиф
Горват Юрій (мол.) 
Біячек Анд.

В. 134. Казік Антін 
В. 136. Кос Стефан 
В. 143. Минька Петро 
В. 144. Хмарак Никола 
В. 155. Хмарак Іван

Терефенко Дмитро 
Т Лабовскпй, 

гол. рекодр. секр

В. 22. 
В- 33- 
В. 53-

В. 90.

р и к а з  членів р . И G. 
за ікісдоь Цьбішгнь 1908 р.

Важна справа.
Звертаюсь отсим не ао байдуж 

них а до вас охочих до праці, мо 
яодих Русинів і Русинок, котрі 
вже в Америці по скілька років 
і вміють анґлїйску мбву.

Спишіть, будьте добрі, асі г  
вайважнїйші слова і вирази ан- 
глїйскі, які ко-клий грінор або 
ґрінорка мусять навчитись, аби 
робити ту роботу яку Ви робите. 
Кожде анґіїйске слово тпеба по
яснити на руске.

Не тратьте часу а списуйте ті 
слова і присилайте до мене сей
час.

Хто се зробить дістане в своїм 
часі в дарунку гарну ; пожиточ
ну книжочку.

З поважанєм 
Jno J. Ardan,

cjo Mr. Boiirret, ^
339 Second Ave.,

New York, N Y,

Н А Г Л А  Н Е Д У Г А .
Кождому се часто притра- 

фить ся, що він нагло захоріє. 
І він захорів без ніякого види 
мого поводу, мусить кидати 
роботу та глядіти за підмогою. 
В таких случаях найдете най
ліпший лїк в Трінера Амери
канськім Елїксірі Гіркого Ви
на, бо воно дасть Вам найскор- 
шу полекшу, скріпить Вас і 
цілковито вилічить. Сей винний 
лїк не лиш побуджуе орґани 
травленя до скоршого дїланя, 
але і скріпляє їх в такім сте- 
пени, що они суть в силї пере
могти недугу. Я к  лишень Ваше 
травлене не е в порядку, змен
шить ся Ваш апетит, арґанїзм 
ослабне а енергія утратить ся, 
то приймаючи за повність сей 
факт, що такі симптоми попе
реджують дуже часто тяжкі 
недуги, та і на відворот, усува- 
чя їх ви усунете і сю недугу, 
то тоді завеїгди тямте, що Трі- 
нера Американьский Єлїксір 
Гіркого Вина есть найліпшим 
і одиноких ліком в уеїх пода
них висше случаях і що і най- 
иажнїйший жолудов сей лїк 
знесе. Спробуйте сього лїку при 
першій лутшій спосібности* По 
всїх друґеторах.
Jos. Triner, /ishlaai?

Ave., C hicago 111.

КойгСра ВИМІНИ П І Ш І  
і  Агенція К&рабельна

пересилав гроші до краю, 
продає шифкарти на всі лі
ні! корабельні і полагоджуе 
справи нотаріально * адво 
катскі. Пишіть на адресу: 

К. Publishing 
and Exchange Co.

184 Hudson Str., New York
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Т. Лабобский
гол- рекорд- секрМ йр.

Слово оравдв.
Я к б а ч у  8 ПОСЛЇДНЬОГО

числа ,,Свободи“ то ледви 
скінчила са одна складка 
на Каганця, почала ся зно
ву друга: на памятнив Т. 
Ш евченка вК іїв і. І я е^ьм 
певний, ЩО TrfK як і пер 
шу складку, так і сю пі- 

зе наш бідний робітник 
ю керваввцею. Однак 

□ри таких усіх складках 
що одно дуже прикро вра- 

то факт, що наші

их складок, від усяких 
прав, які будь що будь 
ивучі і дуже інтересують 
аш народ. Виходить, що 
атріоти8М наших сьвящ е» 
иків лежить хиба у пак 
їш ках... Я сего не твер 
в у  зовсім певно — але 
іка думка якось сама ліае 
о голови. Бо возьмім хоть- 
а і таке: колиб кождий 
наших сьвященників в ао- 

її дній складці був дав 
аше по одному центови 
) вдова і сироти по на 
>ДНІМ мученнаку булиб 
стали все таки 4 короні 
льше. Се не ш тука дру- 
їх вавзивати до патріс- 
ізму і бавити ся сам ом 
патріотів — але коштом 

)бучих рук. „Н е слова 
і — а ділами встане Укра 
а!,..*4 — а сї. що полу-

і давати більше,

я вас не

Так само річ має ся і 
проектованим „Еміґра- 

вйнвм Домом4*. Чиж усе 
ає спочивати лише на 
ф ках того робітника, я- 
ай і так ледви дише по 
ричині браку праці? У

,слїдую чим*.
Сі слова якось 
дпали мені під і 
являю рішучо

і 1 
ся

мимохіть

не 31

ме

щ о я дурний? 3*рав!.. За- венції. Чув той чоловік ухвалу 
бврай ея аі мнгю драбе Усїх Делєґат*в> Усї одноголо 
оден!.. гуквув сторож п у І сн° Увалили лрош т, Владич

І за голову гр. кат. церкви і пере- бличного беяпеяеньства. ! . „; писати церков під опіку Влади
ки ; тепер однак прп нових вибо
рах комітету церковного, котрі

ПЄВ

— Де? Посавтав як би 
нїчо, Литвин.

Побачиш! — відрізав 
асй себ« полісмен.

— Г<*рештуеш мене па 
не? ваиитав чемненько зно 
ва. Литвин.

— Єссер! Гукнув від се 
бе черевач полісмен.

— В такім разі— відізвав 
ся спокійно Л итвин— будь 
ласкавий сказати менї пане, 
хто буде стерегчи тої ґро- 
сернї, з котрої я що йво 
вийшов вікном...

Полісмен роззявив губу.
— Бо я, вважаєш пане 

полісмен, —продовбав даль 
т е  сердега литвиниско — 
есьм нічним стгрожем тої 
ґросернї....

— В такім разі, де вино
сите ковбаси у ночі?

— Хиба мав is лишити 
в шторі, коли шиба вибита 
у вікні? —відповів найспо 
кійнїйше „п ан " Рахвал.

— Ба! -  а хтож витоло
чив шибу у вікні?

— Злодій, котрий лежить 
тепер там звязаний під 
столом... Не віриш? Йди 
переконай ся! — сказзв 
переконуючо Литвин.

Полісмен, засьвітивши 
лямпку полі* витолоченим 
вікном До ґросернї за рло 

дїйом, а Литвин, котрий 
розуміеть ся, був акурат 
таким ,,вачманом“ , як  при
міром низше підписави*} 
президентом Сполучених 
Держав, взяв ноги на плечі 

ечез з ковбасами у нічній 
пітьмі!..

Отже, хго тут був цим- 
балом, а хто еправдїшним 
виновником, шан. читачі?

Михайло Беля.

з обрав- 
цяни — 

25 ш тук 80 цнт.; метрики 
вся'кої'о рода по 3 цнт. 8а 
оДйу ,̂ книжки молитовні 
■ЙЬвітскі по дешевій цїнї — 
цій ники висилаесь на жа 
дане. Адресувати належить

SYOBODA 
184 Hudson S tr., New York

на сю якусь неви-

Ропуха-

д о д а с и .
З Голїок.

Перед пару місяцями, 
ув я  сьвідком, такої ха- 
іктеристичної події.
Нїкий Рихвал В., несо- 

рш ий ввір типового Ли- 
вина, встав у ночи з ліж- 
а, вийшов на вулицю, і 
втолочивши виставову ш 
у у  вікні одної жидівскої 
зосернї, влїз крізь ню до 
вредини, набрав ковбас та 
}ИНОК й несе домів, як  
ВОІ. і і

Ґей! а ти що робиш до 
кроть сот? зверещав біля 
нього полісмен, вхопивши 
його ціпко еа ковнїр.

Нїчо, відповів найспо- 
кійнїйше Литвин.

Н їчо?..., а ковбаси, ш ин
ки що у  тебе роблять?

Нїчо! відказав внова Ра 
хвал.

Щ о?!.. Нїчо!.. Думаєш,

З Нюарку, Н. Дж.
Неварска Русь спала довго 

сном глубоким. З нетерпеливо 
ожиданим приходом їх  Преосв., 
Сотера Ортиньского, все пробу
дило ся до нового житя. Нарід 
зібрав ся великою товпою на ві
че і призначив місцевого пар., 

Ал. Пеленьского і двох деле
гатів' Федька Грицея і Дам. 
Мниха на привитанє в Ню Йор
ку так достойного гостя. Цїла а- 
мершганьска Русь загула вели
кою радостию, а відгомон тої 
радости полинув через море і 
відбив ся о галицкі Карпати і 
семигородскі горп. Радости не 
було кінця, однак в короткім 
часі все змінило ся. Тії, що пер
ші виїхали на привитанє Влади
ки, т. є. декотрі сьвященники зі 
сторони угорскої і галицкої, як 
також поодинокі сьвіцкі люди 
заохочені тим приміром немило 
сердно кидають колоди і каміне 
під ноги свого першого Влади 
ки. Хто се ті людцї, знаємо всі 

кацапскої „Правди”, „Амерп- 
каньского Вістника”, цареслав- 
ного „Світа” і недоученого „По- 
ступа”.

Ісус Христос мав дванацять 
апостолів, а межи ними був один 
зрадник, запроданець Юда Іска- 
ріотский. Неварска Русь не мо
же тоже зістати по заду, тож ме
жи трома делегатами, яких ви
слала на привитанє Владики 
до Ню Йорку, знайціов ся один 
зрадник, запроданець в особі Ф. 
Г., на жаль касиєра церковного, 
предеїдателя комітету і агента 
від шифкарт, як також продавця 
молитвословів. Той хотячи відо- 
грати ролю блазна, вернувши з 
конвенції в Ню Йорку, на свою 
руку і для свого власного інте
ресу, і подібних собі людей змі
нив цілковито ухвалу сеї кон-

відбулн ся за помочию карток з 
махерствами на галицкий спо
сіб, сістзл? вибрана більша по
ловина самих фанніїх людий, ко
трі зійшовши ся потайки на мі
тинг, як здаєсь, урадили дуже 
недобрі річи, голосять, що они 
не узнають Папу як голову Все- 
леньскої церкви і відрікають ся 
від свого гр. кат. Владики як і 
також гр. кат. віри.

На місце гр. кат. пароха, ко
трий уеїма силами перешкаджає 
в виконаню їх диявольских пля- 
нів, заордерували собі независи- 
мого, а .вигнаного з Вінніпегу 
„папу канадийского”, Івана Бо- 
друга.

Правдоподібно куратори не- 
варскої церкви в сау час стали 
в пригоді бездомному „папі” 
бо сей не роздумував довго, за 
раз таки зявив ся в Великодну 
суботу.

Та доля судила інакше! Нарід 
довідав ся про махерства кура
торів, заняв грізну позицію про
тив „папи канадийского” і зі
брав ся громадно коло церкви і 
запротестував против „папского 
благословеньства” а на богослу- 
женє запросив свого місцевого 
пароха; „папа”, як не пишний, 
задоволив ся тим, що скинувши 
свою „папску тої^у” виліз на хор 
ї помагав дяковн.

Отак скінчила ся отея трагі
комедія. Воно сьмішне, но й су
мне, ба й дуже сумне. Сей факт 
кидає ярке сьвітло на справи 
церковні в Америці. Кількох не- 
совістних кураторів рядить на
родом самовільно, робить роз
дор, провадить на роздороже, 
туманпть і зневірює до всего. Ку 
раторп з Неварку: Михайло Ба
ран, яко предсїдатель, Федько 
Грицей яко касиєр, Михайло 
Любпнець і Дмитро Гриців яко 
Контрольори на власну руку 
спроваджують, з Вінніпегу „душ- 
пастиря”, не питають ся народу, 
чи-він годить ся на се, но з гори 
наказують єму покидати свою ві
ру, свою церков, щоб лиш задо
вольнити свої амбіції. А треба 
знати, що кураторам місцевий 
парох, о. Ал. Пеленьский, був 
дуже не на руку, бо сей в пер
шій мірі домагав ся рішучо кон
тролі грошей церковних, котри
ми они рядять на свій спосіб, не 
представляючи докладних ра
хунків, дальше веїми силами ста- 
рав ся, щоб церкву в Нюарку як 
найскорше записати- в „trust” на 
нашого епиСкопа. Сего всего бо
ялись куратори, бо звістно, щось 
там їх руки не чисті, а церков 
записати в „trust” на епископа 
се значить раз на все покінчити 
з нечестною роботою, а се їм 
цілком не на руку. Ганьба Вам 
панове куратори! Ви провадите 
підпольну роботу, за котру ко
лись будете мусїли відповідати! 
Нарід бо прозрить, нарід поба
чить в невдовзі', хто єму ворог, а 
тогди горе вам, фарисеї, горе вам 
душегубцї, що систематично ве
дете нарід руский до загибели, 
відбираючи єму насильно' всьо 
то, що єсть для него найдороз- 
шим скарбом сего сьвіта. 

Схаменіть ся!
П. Довгань з Борщева.

Книжки
я к і м ож на д істати  в ск л а д і 

к ни ж ок  „Свободи**:
Америка .................................. 15 ц.
Ангил та пустельник і т. і. . 15 ц.
Біблія вел ик а....................... 2 дол.
'Борба кляс і чому (робітники *

організують ся ................. 15 ц.
С Старііі * Новім краю__ .25 ц.
Гріхи мілгонерів і т. п. С. 7.. 15 ц. 
Дещо з історії, православної

місії в А м ер и ц і................. іо  ц.
Дещо про зьвірята............... 30 ц.
Дві левади і т. и. С. 5. . . . . .  15 ц. 
Дорога Аобови, то Божа до
рога. С. 6 ................................ 15 ц.
Д рагом анів..............................25 ц.
Е м ігрант............. ................... 15 ц.
Жовнір . .  . .........то ц
Журавлі ...............  ...........ю  ц.
Житє Ісуса Христа . . .  .1.50 дол. 
Житє зарібки, організації і т.

п. в С ол. ^  жаііах.........15 ц.
Земельне питан ................. .15 ц.
Зуб за зуб ................................ ю  ц.
Казки п [о  Ж и д ів ................. 15 ц.
історія Руси з образками . .  ю  ц.
Капітал і праця ................. .15 ц.
Книжка Р ахун к ов а ............. 50 ц.
Казки про Жидів ...........15 цт.
М а р ія ................................ . .  л о  ц.
Многострадальний народ, о- 

гляд історії україньского
н а р о д у ........... .......................20 ц.

Навернений Г р іш н ик .........20 ц.
Народний рух австро-угор-

едких Р у с и н ів ................... 15 ц.
Новий З а в іт ..........................2 дол.
Образкп і загадк и ............... ю  ц.
Оповіданя ..................... ........ 15 ц.
Оповід. про заздрих богів, ю  ц. 
Про відступників від рос.

православія .............ю  ц.
Про нутро з е м л і................... 25 ц.
Підземні с к а р б и ................... 25 ц.
Покуса .....................................ю  ц.
П§алтир .............................. . і  дол.
Релігійні вірованя старинних

народів .............................. 20 ц.
Розмова Поляка з Русином ю  ц
Смерть ................................ю  ц.
Стародавні казки та оповіда

ня ................... .......... ............ 15 ц.
Степові люде ............... .. 15 ц.
Страйк .....................................20 ц.
Стріляй на смерть, робітнича

драма. . ." ї------------7 . . . .  15 ц.
Товариска в ор о ж к а ........... 15 ц.
Унїя в А м ер и ц і..................... 20 ц.
Хто з чого жиє .....................15 ц.
Ярі то є люди на*земли, з 20

образкам и................. .... . 50 ц.
Як мужик ходив до царя

праввди ш у к а т и ............... 15 ц.
Через к о р д о н ..................... *. 15 ц.
Якоі нам треба н а у к и ...........5 ц
Руско-анґлїйский тлумач . - бо ц 
Польско-анґлїйский тлумачбо ц 
Коляди .....................................15 ц

Молитвенники в красній оправі

Бог Надежда м о я ...........2.50 дол.
Хлїб Душі ........................--2.50 „
Druh D u s z i ..........................1.50 „
Druh Duszi (в звич. опр.) .75 ц. 
Молитвенник малий . . .  1.50 дол.
Вінець .............  ................ і 50 „
З бор н и к ................................ 2.30 „

Також можна дістати:
Книж^очки колєкторскі цер

ковні .................................... ІО ц.
Книжочки Ь р атск і............... іо  ц.
Метрики х р ещ ен я ................. з ц.
Метрьки шлюбні ................... З ц.
Метрики см ер ти ................... З ц.
Помяник померших душ 10 ц.

П и ш іть  н а  а д р е с у :

Swoboda,
184 Hudsqp S tr., New York, 

N. Y.

В з а га л ь н ім  ін тер есі
прошу вас списати менї чим скорше і м е н а  і 
д о к л а д н і  а д р е с и  в с і х  г о т е л ь н и к і в ,  
с т о р н и к і в  і т и х ,  щ о  п о с и л а ю т ь  г ;р о ш і 
до  к р а ю  т а  п р о д а ю т ь  ш и ф к а р т и  н а  в а*
ш і м п л е й  з ї а к о т р і  
л ю д ь м и  б и з н е с . Й

о б л я т ь

7 9
з н а ш и м и

Напишіть також я к о ї  о н и  н а р о д н о с т и .
Спис такий засилайте на адресу

J do J . Ardan, 339 Second Ave. New York, N. Y.
Сподіють що жаден сьвідомий Русин не за

буде се вробити.
З поважанєм — Іван Ардан.
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'П О ЗІР ' ПОЗІР!
Звертаємо увавт усї* Ви. Родимцї» 

що одиноким управленим до пересилка 
гроший ва стейт Коинектікот «

ГАВРИЇП ДЗЯДИН,
130 Main Str,, Derby, Conn,

який « яотарвм публичним і мав кав- 
цію в стейтї в сумі 10 .000  долярів.

$ _>;яісій справі удавайте ся лиш до 
аего. Вія виробляв поаноаласти, 
контракти купна і продажи і т. д. По
лагоджу® справи війсиові як увільве- 
ая від асевтерувку, ковтролї, вправ 
і т. п. Продає шифиарти на всї лївїї 
корабельні. Міняє і пересилає гроші 
до всїх країв.

Току, Родвмцї, ароч а чужими a 
удавайте ся лиш до:

GABRIEL DZIADYK,
130 Main Str., Derby, Conn

УЖ И ВАЮ ЧІ Т Ю Т Ю Н .
Золота годинка і ланцуток, ґварая- 

Тований на 20 лїт, вартости 23 долярів 
Таку годинку дамо кождому. хто помо
же нам ровповсюднювати наш найліп
шої якости тютюн. Ви можете легко 
роопродати тютюну за (1 долярів між 
ваших приятелів і еа те дістанете да
ром сю гарну годинку. -4"

Подайте нам свою вправну адресу.
EUROPEAN TOBACCO CO.

33 Leonard Str., Dep. 51, Neew York, NY.

Накладом „СВО БОДИ " вийшли

Папері пистові
окрашені гарними вінетами і пор
третами наших руских ґенїїв — 
Шевченко, Драгоманів, Франко.
• Іисенко і Богдан Хмельницкий. 
Продає друкарня >,Свободи-' по 
ціні Г>0 дат. за 25 штук-2Адрес: 

„SW O B O D A “
184 Hudson Sir. New York, N. Y.

Агенція Корабельна і Пересилка Гроший
Заінкорпороаана в Стейтї (Ню Джерзі. (Чапітал 50.000*00 д

P V P U U M I  Сдп хочеш? 
Г / О Г І П П !  вкшаш и9о-
бру і таяу  домобпву і щоби 
похорон виносив Вас яН най- 
юавьюг, уЗайшссь до: 

JOSEPH COLWELL, 
180 MAIN STREET, 

DERBY, CONN.
Telephone Calls Office 52 — 2.

,, ,, House 18—2.
А подякуєте і пізнасьте 

чесного чоловіна.

Українське 
Зидавництво  ̂„Ранок"

В КИІВІ- «
Вийшли з друку книжки:

Драгоманов М .: „Старі хартії 
вільности” 40 коп., „Рай і по
ступ” 40 коп., „Заздрі боги” ю  
коп., „Швейцарська спілка” ю  
коп., „Про волю віри” ю  коп., 
„Євагельска віра в старій Англії’
5 коп., „Царство Божіе внутри 
вас” Л. Толстого ю  коп. — Сте- 
ценко К .: „Ще не вмерла Украї
на!” слова П. Чубинського, на
родне видання (ноти) 15 коп., 
„Прометей” слова Ол. Ковален
ка (ноти) 45 коп. — Піменова: 
„Цілість держави і автономія”, 
перекл. Ол. Коваленка 3 коп. — 
Коваленко Олекса: „Горбоко
ник” казка віршами 20 коп. — 
Лозинський М.: „Польський і 
руський революційний рух і У- 
краі'на”, І. частина 35 коп. — 
„Розвага” український деклама
тор Артистичний збірник пое
зій, опов'дань, жартів, сатир і гу 
моресок для читання і декламу
вання на сценї, вечернпцлх, лі
тер. збірках, драмат. школ. і пн. 
Уложив Олекса Коваленко, том
I, друге видання, до 600 crop, 
гарного друку з 62 портретами 
поетів письменників і артистів, 
з малюнками і вінєтками. Ціна і 
карб. 25 коп., в артистичній о- 
праві і карб. 75 коп. — Теж Том
II, в якому надруковані твори, 
що не увійшли в перший том, з 
50 портретами до 500 стр. Ціна 
і карб, в оправі і карб. 50 коп.

Адреса: Українське видавниц 
тво „Ранок”. Київ, Іванівська 75, 
Олексі Коваленкові. — Росія. 
(19-22)

(tE R M A N  s a v i n g s  
<fe D E P O S IT  B A N K

Напітал І Надвишка $ 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 .7 0 0 .0 0 0 .0 0

Ясрггнля» також гроті до краю, про
дав шифкаргя, виробляв контракти, по
лагоджу» справи війскові, а від вложе- 
*их гроший йлатить 4 процент.

Бавк сей затверджений ґоварнером 
стейту.

Роамоввгесь в нїм по руски.

Оо пег Ш  4 Carson Sts., Pittsburg, Ра.

184 Hudson St., New York, N. Y

O F M I N E R S V I L L E ,  P A . 
Капітал $50.000.00. Надвишка 
нероздїлені зиски $93.000.0* 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народний Бамх

• Скулкил Кавнті.
Провадить загальний банковий 

іжзнес. Видає міжнародні ноні 
>рдери, драфти і пересилає гро* 
ці до всїх частий сьвіта Позичає 
роші иа реальности. Депозит* 
его банку подвоїлись протягом 
юслїдних 5 лїт і виносять тепер 
■коло $500.000.00.

Гроші пересилає через фірму 
Cnauth Nachod & Kuhne, New 
'fork, N. Y .

jg V  $3*50. ріЗНа спосіб-
8ІШЬ • Ми закупили
аа готівку цїлиЙ фа* 

(і бричний запас Сих го 
ff iM flT if*  динок 8a дуже низьку 

ціну. Сї годинки були 
продавані по 15’00 дол., 
однак ми тепер продави 
їх по 3*50 дол. Мають 

на 20 лїт тревалу позолочувану коверту. 
Годинки суть мужескі або дамскі, ґва- 
рантовані на 20 лїт і висаджувані цін
ними камінями. Показують час як най- 
докладнійше і тому суть поручеві усїм 
тим людям, котрі працюють прим, прв 
Зелїзницях. Таку годинку висилаємо за 
одержанем 3'50 дол. або посилаємо черев 
експрес на С. О. D. 3'50 дол. і оплата 
експресу! уповажнюе кождого до ви 
^урочної власноети годинки. Оглянути 
я  кожна ще перед заплатою. ДАРОМ 
гарний позолочуваний годинник з бре- 
льоком до кождої годинки. Пишіть до
кладний адрес:! R. A. FRETER &Со. 52 
Dearborn Str. Chicago, 111. (9—21)

Ст^Фан Рябець
має у себ е  найліпші напитки, 
циґари і папіроси. M as також 
добре заряджену Гросерню. 

С П Р О Б У И Т Е І ----
Mahanoy Plane, Ра.

Harry Е. Paul
Робить камінні нагробники, хре 

сти, памятники.
Ріг Пайк І Маркет улиць, 

ПОРТ К А РБ О Н , ПА. |0 Dr. J. SZLUPAS,
1419 N. Main Ате., 

Scranton, Ра.
Можна его бачите в офисї: 
від 8-ої до 10-ої год. рано 

від 2 оі до 4-ої иоиол., 
від 7-ої до 10-ої вечер. 

O ld P ’hone 1269—В

ДОНТОР ШТАИН.
Градув: від 3 до 10 рано, 1 до 3 оо обіді,

7 до 9 вечер.

L8 Е. Oak St., Шенандоа, Па. |08
К а ЛЄНДАРІ

Dr. Е. 3. LAitKIN
і Дантист. 40-08

Офіс отворений від 7-ої рано до 8-ої 
яополуд. В недїлї від 10-ої год. рано 

до 12 полуд. ,
24 Elizab th Street, Derby, Conn 
; в с і р о б о т и  ґ в а р а н ф у ю т ь  с я .

OAic коло Derby Gas Company.

HERM AN SCH U LTZ, 
Канада*? і буВіваїтсий.

В сї роботи полагоджу» сей час 
і точно, як таиож подає ціни иа 

всілякого рода роботи. 36
АДРЕС:

Housatonic A ve., Derby, Conn.

# § # § М Шна рік 1908,
вадаві P. Н. Ссюзом 

Д їаа кнвгарска для нечле* 
нів виносить 35 ЦНТ.

R. Publishing & ExchaDge Co. 
184 Hudson Str., 

N e w  York, N. Y,

* * * * * * * * * * * * *

Ще e i m i e A V ,
Ф О Т О Г Р А Ф . s®

Сли хочете в малої фотографії 
•робити великий портрет, то при- 
дьдїть менї малу фотографію, а я 
Вам в неї зроблю таку велику як 
лиш хочете.
2737  PENN AVE.,
12th & CARSON. STS. S. S.

P IT T S B U R G , PA .
710 BRADDOCK AVE.

B R A D D O C K , P A .

Оден з найбільших 
броварів 

в Америцї.
АРИТЬ п и в о  н а  к р а є в и й  с п о  
С1Б, БЕЗ ВСЯКИХ ПРИМІШОК.

ВИРОБИ БРАЦКІHOW AUD ALBERT, *
' А п т и н а р -

Придав всілякі лїки по найииз 
тих ціпах. Лїки Сєверн.

Л А П О Ф О Р Д . П А . £п

иапш, шапки, відзнаки, 
хоругви, увіФории.Одинокий руский адвокат і погар 

на цїлу Америку 
Доктор прав

Ю Л Ї Я Н  Ч У П К А
Конв/лирнай комісар. 

Полагоджув всї справи в Галичині 
Процеса спадкові і ґрунтові. Відбер' 
гроші від довжників. Справи війскові 
•Сіоряджу* контракти, повномо'йя і всі 
.инші документи. "Перепроваджув інтабт 

лиції і всї ваиси гіаотечні. і!
А  N. Main Str. WILKES-BARRE, РА 
Ацрес почтовий: JULIAN CZUPKA, LL. D 

Р. О Box 372. WILKES-BARRE, РА.

Хго л и ш  раз по-^Голова від него* 
(кош туесего пива,^ніколи не болить,і 
то иншого вже не/бо єсть здорове і, 

буде нищ . $ поживне. <

в Шенандорі, Па.
Капітал S100.000.ft0
Надипшва 150.000 00
Кіфоаділепі ннскн 22.437.34 
Депозити около 1.000 000.00

Банк сей мав найбільшу надвишку 
зі sum банків в Шенандорі.

Уряд Злучених Держав иереховус 
а нїм свої гроші. х

Банк отворений від 9 рано до 3-ої 
аополудии.

[Іраііимаа вклади від доляра  ̂по
чавши.

Dr. Teofil A. Stai-zynski
ЛІНАР. *

Лічать всілякі хороби, жіночі, 
«ужескі і дїточі — совістно.

Вилїченє, вели можливе, ґва- 
«актуеи

Години урядові: 
від 8 до ю  рано, 
від 12 до з пополудня.' 
від 7 до 9 вечер.

«в. 15th Str. S. S.
P IT T S B U R G , P A

HE TPHJBA ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, BO ДОБРЕ САМО ЗА 

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

. ROBINSON’S SONS
LAGER BEER BREWERY,

435 to 465 N. 7-th Str.

F 4 ,

S  n. M O R G A N
13 N. MAIN ST. 

SHENANDOAH, PA.
лв процент, нехай їх вложить до
Першого Народного Банну 

а Шенандоа, Па.

MERCHANTS 
N A T I O N A L  B A N K  

Шенандоа, Па.
Капітал 100.000-00 дол.
Надвишка 120.000-00 дол.
Депозити визше пів нілїоиа 

долярів.
Се в N A T IO N A L  B A N K  чар- 

терований Урядом Злучених 
Держав і під безпосередиою кон
тролем тогож уряду.

6 се одинокий Банк в Шенан- 
доа, Па. що має овій власний 
будинок, в якім містить ол почта.

Вкладайте гроші до того Бан
ку а дістанете від них процент. 
Банк сей вчплачуі що року 
тисячі долярів проценту своїм 
востуиерам, котрі мають в нїм 
свої гроші.

Там ровмоаля* ся по руски.
M erchants National Bank

на ровї улиць Мейн і ЛоЙд,
Shenandoah Ра.

----------  ---: .шенмадц

Telephone calls: Gbrekal Office *J33 
N i o i t  C a l l  48 $ 4 .роблене ЗоВрої На би. І У і А і І І И І ]

дробині добру каву, аначить
вибрати відповідну каву, змолоти єю і додати

I F r a n k P o s l u s z n y ;

Г отельник
t  • • Ті  Найліпші тутешні і ф 
ф імпортовані напитки. ^ 
♦ Пиво довозить до до- ♦ 
f  му, не треба носити на у 
Т плечах. І

Телефони: 4
і  Bell 39— J Hemlock і
і  Р, Jk А. 4 1 South «

Она додає каві лучшого смаку, невтралївув всї 
! елі наслїдки і робить еї дешевшою,ц і
^  Але уважайте на знав охоронний — 

млинок кавовий на кождій пачцї-

HEINRICH FRANCK 
\  -В S0EHNE & CO. ІЛІЯ РОЗЕНТАЛЬ

Р У С К И Й  А Д ВО К А Т  

404 GRAND St. NEW YORKFRANCK
1109 Carson St.
PITTSBURG, PA,
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